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TYGODNIOWY
morskiej i rzecznej ze szczegó lnem  

i zadań żeglugi polskiej.

P R E N U M E R A T A  na r. 1928: Rocznie w kraju 
12 zł, zagranicą 18 zł; Półrocznie w kraju 6 zł 
zagranicą 9 zł, Kwartalnie w kraju 3,00 zł. Do At- 
gentyny, Austrji, Belgji, Bułgarji, Czechosłowacji, 

Estonji, Jugosław ji (S.H.S.), Francji, 
Łotwy, Portugalji, Rumunji, Węgiei 
rocznie 16 zł, półrocznie 8 zł, kw artal
nie 4 zł. W m ieście iw p c rc ie  Gdań
ska jak w kraju. Prenum eratę prosi
my wpłacać na konto P.K.O. 17004,4 
lub przekazem pocztowym pod adre
sem administracji pisma w Tczewie. 
Zmiana adresu 50 gr

Na 2 kw artał 1928 r. można abo- 
nować „Żeglarza Polskiego“ rów 
nież na poczcie.

**. Cena 40 g r
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Aktualność spraw adimni- 
nistracji portowej.

P ow szechnie  jest znane jak port 
polski G dynia w  szybkim  czasie zdołał 
p rzyciągnąć do siebie znaczny  ruch o- 
krę tow y .

Zapew niony zaw sze ładunek  ek sp o r
to w y  dla sta tków , o raz  znakom ite poło
żenie p rzy  głębokiej w odzie i n iezam ar
zającej zatoce, jak rów nież m ożność 
sko rzystan ia  z n iew ykończonych co 
p raw d a  jeszcze, lecz now oczesnych 
przystan i, p rzy  k tó rych  najw iększe s ta 
tki mogą przybijać w p ro st do linji n a 
brzeża, oto g łów ne czynniki do tych
czasow ego pow odzenia Gdyni.

P ie rw o tn y  plan Gdyni p rzew id y w ał 
w ykończenie  portu  w  roku 1930-ym; 
następnie, w obec trudności uzyskania 
k redy tu  na dogodnych w arunkach , te r 
min w ykończenia  zosta ł p rzesun ię ty  na 
rok 1933, a naw et dalej.

O becnie sam o życie pozw oliło po
w rócić  do pierw otnej koncepcji jaknaj- 
szybszego w ykonan ia  portu. S p raw o 
zdanie Komisji E kspertów  Ligi N aro
dów  (patrz  „Żeglarz P o lsk i“ num ery 
29—35) mówi to samo, uspraw iedliw ia
jąc poniekąd w obec kapitału  zag ran icz
nego pośpiech robót naw et ponad fak
tyczną potrzebę.

Skoro w y p ad a  ko rzy stać  p rzy  budo
wie portu  z k red y tó w  w  okresie nad
zw yczajnej d rożyzny  kredytu , to nale

ży  przynajm niej p rzyśp ieszyć inw esto 
w anie kapitału  w  n ierozerw alnym  jako 
całość, a zb y t rozciągniętym  program ie 
robót.

Istotnie, opłacanie k redy tu  podczas 
długiego okresu  budow y jest dla P a ń 
stw a  szczególnie uciążliw e, jeśli niem a 
m ożności ciągnięcia korzyści p o śre 
dnich lub bezpośrednich z portu  przez 
przem ysł i handel i żeglugę krajow ą, 
nie m ów iąc o dochodach z eksploatacji 
portu, k tó ra  nie pow inna przynosić 
znacznych dochodów , w  każdym  razie 
takich, k tó reby  pokryć m ogły rów nież 
koszta  budow y portu. D odając do tego 
co mówili eksperci Ligi N arodów  szcze
gół p rzez nich nie podniesiony, a dla 
nas niezm iernie w ażny , w ym ienim y ko 
nieczność uruchąjflienia G dyni jako w y 
lotu portow ego, rów noległego do G dań
ska i adm inistrow anego w e w łasnym  
zakresie  w  jaknajbliższym czasie.

Chodziło i chodzi o jaknajszybsze 
w ytw orzen ie  sytuacji p rzy  k tórej P o l
ska m iałaby  w łasn y  w ęzeł kolejow o- 
m crsk i nie tylko uzupełniający w ylo t 
gdański, lecz rów nież specjalizujący się 
w  pew nych kierunkach, a w  razie  p o 
trzeb y  zastępujący  port gdański w  naj
rozm aitszych  kierunkach.

Dzięki znanym  w arunkoin , nie od
m iennym  w  G dyni od resz ty  kraju, cze
go nie m ożna pow iedzieć o Gdańsku, 
robocizna i koszta  portow e w  Gdyni 
w ypadają  znacznie taniej aniżeli w  
G dańsku.

Z tych  to  w zględów , w y korzystu jąc  
w  całej pełni port gdański, jak to m a 
m iejsce dziś i jak będzie w ciąż nadal, 
P o lska  jest pod każdym  w zględem  za 
in teresow ana, ażeby  G dynia zosta ła  u- 
ruchom iona jaknajprędzej. P rzy śp ie sze 
nie m om entu, od k tórego  będą m ogły 
sw obodnie i jaknajtaniej być eksporto 
w ane i im portow ane poszczególne k a 
tegorie tow arów , co w ym aga specjal
nych u rządzeń  i odpow iedniego adm i
nistrow ania niemi, podnosi ogólną sy tu 
ację przem ysłow o - handlow ą Polski, 
k tó ra  w  stanic jest w cześniej w y w o łać  
potanienie su row ców  im portow ych na 
rynku  krajow ym , u łatw ić sw ój eksport 
i obniżyć koszta  produkcji krajow ej.

Zrozum iałe w ięc jest, że R ząd  po
szedł jeszcze dalej aniżeli sięgały  rady  
Komisji E kspertów  Ligi N arodów  i ro z 
licza się częściow o od jesieni 1926 roku 
odrazu gotów ką za w y k o n y w an e  robo
ty, m ając w  ten sposób pow ażny  a tu t 
w  ręku ku przyśpieszeniu  robót.

Ten gotów kow y języczek  u w agi o- 
kazał się nadzw yczaj skutecznym , po
zw alając przysp ieszyć ro b o ty  w ięcej je 
szcze aniżeli było  w  p ierw otnym  p la 
nie. G łów ny plan budow y aw anportu  z 
jednym  dużym  basenem  w ew nętrznym  
zostanie w ykończony  już jesienią 1929 
roku, czyli o kilka lat wcześniej aniżeli 
p rzew idyw ano  w  planie rozciągniętym , 
o raz  o przeszło  rok w cześniej aniżeli w  
planie pierw otnym .
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K ro n ika  św ia to w a
żeglugi i budowy okrętów.

ŁO TW A .
Ruch portu Lipawy. W  czasie od 

27 m arca  do 13 kw ietn ia  w eszło  do 
portu  L ipaw y 37 sta tk ó w  o łącznej ła 
dow ności 18.213 t. r. n.

S tatk i te p rzy w io z ły  łącznie 2.549 
ton  ładunku m ieszanego, 1.133 s tan d ar- 
tów  i 29 sążni d rzew a. 1 015 beli d rze 
w a korkow ego, 18 std. dyli, 2.796 ton 
żelaza, 225 ton cem entu, 12 sztuk cegły. 
6 s ta tk ó w  w eszło  próżnych  i pod b a 
lastem .

W  tyrnże czasie opuściło po rt !i- 
paw ski 41 sta tk ó w  o łącznej ład o w 
ności 21.101 t. r. n.

S tatk i te w y w io z ły  łącznie 2.964 
ton ładunku m ieszanego, 2.582 std. 
i 640 sążni d rzew a, 580 sążni papie
rów ki, 70 std. dyli, 670 t. żelaza, 11.864 
sztuk kopalniaków .

12 s ta tk ó w  w yszło  p różnych  i pod 
balastem .

Wzrost Sloty handlowej w  roku 1927.
W  ostatnim  czasie flota handlow a Ło
tw y  szybko się rozw ija. N abyto w  ro 
ku 1927 14 parow ców  i 2 m otorow ce o 
łącznej ładow ności 15 661 t. r. n. N ato
m iast sprzedana w  roku 1927 3 parow ce 
i 2 żaglow ce. Jeden  m niejszy parow iec 
i 3 żaglow ce zginęły  w  roku 1927. Po 
odliczeniu tych  sta tk ó w  w zro st ło tew 
skiej floty w  roku 1927 w y ra ż a  się li
czbą 6-iu p arow ców  z 12 000 t. r. n. ła 
dow ności. Jak  w idać z pow yższego, 
niezm iernie duży  średni tonaż naby tych  
parow ców  — przeszło  2 000 t. r. n„ tłu 
m aczy  się skreśleniem  sta tk ó w  sp rze 
danych lub zaginionych. Faktycznie, jak 
w skazuje liczba nabycia, średni tonaż 
now ego sta tku  w ynosi około 1 000 t. r. 
n„ co dla B ałtyku  jest rów nież liczbą 
pow ażną i dow odzi, że ło tew scy  a rm a
to rzy  zaopatru ją  się praw ie  w yłączn ie  
w  sta tk i upraw iające żeglugę nie o g ra 
niczającą się B ałtykiem  (przew óz 
d rzew a do Anglji, lnu i d rzew a do 
G andaw y jak rów nież przew óz w ęg la  
angielskiego i polskiego).

Konsekwencje w  kierunku administracji.
Takie tem po am erykańsk ie  robót 

w yw ołu je  .jednak pew ne pow ażne i 
pozornie przedw czesne  obow iązki pod 
w zględem  adm inistracji portow ej.

Z arządzan ie  portem , z w yborem  o- 
kreśfonego system u adm inistracji, uza
leżnionej od tego oczyw iście, czy  port 
będzie m iał strefę wolną, czy  będzie 
trak to w an y  jako porto-franco, czy  port 
będzie' autonom iczny, czy  też w y łą c z 
nie pod zarządem  centralnym , zgóry  
w inno być nie tylko obm yślane, lecz i 
ustanow ione i zaw czasu  w prow adzone 
w  życie.

K orzystanie z portu  jeszcze w  o k re 
sie jego budow y s tw a rz a  n ieraz w a ru n 
ki praw ne nadzw yczaj nieokreślone, 
k tó re  mogą z jednej s trony  ham ow ać 
rozw ój p ryw atne j in ic ja tyw y w  budo
w nictw ie sk ładów  i u rządzeń  p rzeła- 
dunkow ychi z drugiej um niejszyć n ad 
zw yczajnie p rzyszłe  w p ły w y  portow e i 
s tw o rzy ć  n iepożądane tradycje  pod 
tym  w zględem .

T roska  zaw czasu  ujaw niona ku stw o
rzeniu norm alnej, odpow iadającej po
trzebom  portu  i całego kraju adm ini
strac ji portow ej w  Gdyni napew no 
przyniesie jaknajlepśze w yniki pod 
w zględem  gospodarczym . Spóźnienie 
się ze stroną  adm inistracy jną, obejm u
jącą sw em i gałęziam i budujący się port 
już po ułożeniu się stosunków  w  sposób 
natu ra lny , czyli p rzew ażn ie  nieokreślo 
ny  i p rzypadkow y, s tw o rzy  niejeden 
n iepożądany fak t dokonany a, co go r
sza, utrudni dokonanie zagospodarow a
nia portu  z udziałem  kapitału  p ry w a t
nego i opóźni zainstalow anie się w  p o r
cie firm  i p rzedsięb iorstw  krajow ych, 
o raz odw lecze pow stanie specjalnych 
firm  portow ych  jak np. p rzedsięborstw  
sk ładow ania i \y ar ran  to w ania, p rze ró 
bek i ekspedycji tow arów , p rzedsię
b io rstw  układania i zaopatryw an ia , ho
low ania i ra tow nictw a.

Że czynniki rządow e są za in tereso 
w ane pow yższą sp raw ą zaprow adzenia  
zaw czasu  w łaśc iw ie  skonstruow anej 
adm inistracji portow ej w  Gdyni, św iad 
czy najlepiej w ydan ie  w  tych  dniach 
w  języku  polskim znakom itej książki 
B ryssona C unningham a p. t. „Adm ini
strac ja  p o rtu “ .

K siążka jest w y d an a  za in icjatyw ą 
M inisterstw a P rzem y słu  i Handlu n a 
k ładem  tygodnika „P rzem ysł i H andel“ 
i om aw ia szeroko poszczególne sy s te 
m y zarządu  portow ego, stosow anego 
w  Anglji i w  innych krajach.

Sam  autor sk łania się najw ięcej ku 
system ow i rządzenia portem  przez od
pow iedzialnego d y rek to ra , zależnego 
od nie m ającego bezpośredniego w p ły 
w u zarządu centralnego, jak to ma miej
sce w  portach  należących do poszcze
gólnych angielskich to w a rz y s tw  kolejo
w ych. np. w  Southam ptonie.

A utor jest jednocześnie zd ecydow a
nym  przeciw nikiem  m unicypalnej i au 
tonom icznej form y adm inistrow ania 
portem . .Ma ona o tw ierać drogę niepo
żądanym  w pływ om .

B ądź co bądź nasze w arunk i są b a r
dzo odm ienne od w szystk ich  innych. 
O bok m am y zarząd  typu autonom icz

nego — w  gdańskiej R adzie P o rtu , co 
jak w idzim y ma dobre i złe strony.

Nasz w y padek  — Gdyni, m usim y 
jaknajdalej zindyw idualizow ać i zasto 
sow ać w  p rzysz łym  zarządzie  takie 
w łaściw ości, k tó re  specjalnie dla Gdyni 
b y ły b y  najodpow iedniejszem i, chociaż 
np. w  sąsiednim  G dańsku, a naw et w  
adm inistrow anym  centraln ie (i nie z a 
w sze  pom yślnie, jak stw ierdza  p rasa  
niem iecka) Szczecinie nie b y ły b y  do 
pom yślenia.

O m ówieniu książki B ryssona C un
ningham a pośw ięcam y w  następnym  
num erze szczegó łow y artyku ł.

Nowiny żeglarskie.
Postępy w  zastosowaniu ultradźwię

ków. Zastosow anie sondy echow ej dla 
ultradźw ięków , czyli d rgań  o bardzo 
w ysokiej częstotliw ości, lepiej nada ją 
cych się dla celów' sondow ania, aniżeli 
zw yk łe  echo dźw iękow e, poczyniły  
duże postępy. R evue M aritim e przynosi 
szczegóły  zastosow ania  u ltradźw ięko 
w ych  sond na sta tkach  francuskich. Na 
parow cu transatlan tyck im  France  u sta 
wiono ap ara t naprzeciw ko m ostku k a 
pitańskiego w  miejscu, gdzie dno o k rę 
tu nie było płaskie, lecz m iało znacznie 
zaoblenie. na skutek  czego re je s tra to 
ry  au tom atyczne sondow ań ciągłych 
system u M arti w sk azy w a ły  pow ażne 
luki na w stędze  rejestru jącej, jakgdyby  
sondow ań w cale nie było, (echo od dna 
nie odpow iadało). U w zględniając te 
w ad y  p ierw szego  dośw iadczenia T o
w arzy s tw o  Instalacyj M echanicznych, 
eksploatujące ap a ra t w spółdziała jąc z 
T o w arzy stw em  T ransatlan tyck iem  u sta 
w iło p ro jek to ry  u ltradźw iękow e w  ś ro 
dkow ej części dna okrętu.

N owa serja  dośw iadczeń p rzep ro 
w adzona na m orzu Śródziem nem  dała 
w ynik i znakom ite.

Jak  w idać ze zdjęcia w stęg i re je s tru 
jącej, pbrniar p rzep row adzony  podczas 
jazdy  z szybkością 22 w ęzłów  w  po
bliżu Cap Spartiven to  p rzy  południo
w ym  brzegu Sardynii, w ykazu je  b ez 
w zględną ciągłość odgłosów .

Pism o podaje rów nież m apę z o k re 
śloną drogą okrętu  i zaznaczeniem  na 
niej miejsc z głębokościam i podanem i 
przez sondę u ltra-dźw iękow ą.

M apa m a rów nież liczby głębokości 
pom ierzonych zw yk łym  sposobem  i 
droga okrętu  z pom m rzonem i na niej 
głębokościam i nadzw yczaj się zgadza z 
kołejnęmi głębokościam i, podanem i na 
mapie.

R zecz bardzo  znam ienna, że ‘tam, 
gdzie rozpoczyna się półka przy lądow a 
i głębokości szybko się zm niejszają 
(w zględnie zw iększają) w  pasie od 60— 
200 tntr., siła i dokładność odgłosu nad
zw yczaj maleje.

Jako za jedyną p rzyczynę  tego uw a- 
żane być m oże bardzo: silne pochylenie 
w  tem miejscu dna m orskiego, unie
m ożliw iające pow stanie zjaw iska echa 
od dna.

Ryga zimowym portem Rosji.
Z aprow adzenie silnego łam acza lodu 
„W aldem ars K riszjans“ dla portu  Rygi, 
o raz  łagodne zim y dw u ostatnich lat 
pozw oliły  portow i ryskiem u u trzym ać 
ch arak te r zim ow ego portu  dla Zw iązku 
Sow ieckiego. O żyw ienie obecnie panu
jące w  R ydze w  dużej m ierze tłu m a
czy się nie tylko eksportem  d rzew a 
m iejscow ego, lecz rów nież rosyjskiego, 
i w ogóle pośrednictw em  w  handlu zi
m ow ym  rosyjskim . Z dniem 15-go maja, 
lub nieco później ruch się przeniesie do 
Leningradu, a w  p ierw szym  rzędzie s ta 
tki Sow torgfło ta, k tó re  up raw iały  w  z i
mie żeglugę z portu  ryskiego.

P o r t  Tallinnu i Baltiski. k tó re  jak 
w iadom o są ła tw e  dostępne w  zimie, 
nie k o rzy sta ły  w  tym  roku z dużej 
frekw encji sta tków , jak dla tego, że 
Estonja nie ma obecnie silnego łam acza 
lodu, tak  też dla p rzy czy n  n a tu ry  po
litycznej, dzięki k tó rym  stosunki h an 
dlow e pom iędzy Estonja a Sow ietam i 
nie są ożyw ione.
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Nowe linje sowieckie z Leningradu.
K antor bałtycko-rosy jsk iej floty „Sow - 
to rg fło t“ T ow . Akc. (przedsięb iorstw o 
państw ow e) o tw iera  now e linje o k rę to 
w e pom iędzy Leningradem  oraz 
szw eckiem i i francuskiem i portam i, a 
prócz tego zap ro w ad za  .się nieco póż^ 
niej linja Leningrad-H ull. T ym czasem  
będą ku rsow ać: pom iędzy L eningradem  
a Sztokholm em  parow iec „Kom som oł“, 
o raz m iędzy L eningradem  a  H avrem  
parow iec „L ejtenant Szm idt“ .

Otwarcie Leningradu. 15-go m aja 
p o rt leningradzki praw dopodobnie zo
stanie faktycznie uruchom iony. Oficjal
ne o tw arcie  naw igacji zostało  ogłoszo
ne 15-go kw ietnia, znaczy  to jednak ty 
le, że p ierw sze  łam acze lodu m ogły 
p rzebyć, po p rzerw ie  trzechm iesięeżnej, 
p rzestrzeń  H ogland-Leningrad.

BELG.IA.
Ruch portu Antwerpii w  marcu. W

m arcu 1928 roku zaw inęły  do portu  
A ntw erpji 1 024 sta tk i m orskie o łącz 
nym  tonażu 2 088 093 trn , w  tem  3 ż a 
glow ce o łącznej ładow ności 2 598 trn .

W  tym że m iesiącu roku 1927-go c y 
fry  te p rzed staw ia ły  się następująco:
1 000 sta tk ó w  o ł. ład. 1 912 227 trn . i 14 
żag low ców  o ł. ład. 2 662 trn .

Średni tonaż sta tk ó w  w  m arcu b. r. 
na w ejściu w ynosił 2 040 trn .

W  trzech  p ierw szych  m iesiącach 
1928 roku w eszło  do portu  2 859 s ta t
ków  o ł. ład. 5 964 613 trn., podczas gdy 
w  p ierw szym  k w arta le  1927 r. w eszło
2 867 s ta tk ó w  o ł. ład. 5 709 526 trn . T o 
naż na w ejściu zw iększy ł się w ięc ty l
ko o 225 087 trn.

W śród  sta tk ó w  na w ejściu było 406 
angielskich, 189 niemieckich, 83 holen
derskie, 81 belgijskich, 68 norw eskich, 
50 francuskich, 45 duńskich, 30 szw edz
kich, 12 am erykańskich, po 9 fińskich i 
w łoskich, 8 japońskich, 7 ło tew skich, po 
6 brazylijskich i greckich itd. Jeden  
polski (Tczew ).

R U C H  P O R T O W Y
GDYNIA

Na w ejściu :
2 kw ietn ia: szw . par, Ellen 948 t. z 

T relleborga p różny  (Pol. Ag. M orska).
4 kw ietn ia: szw . par. Sten Sture 524 

t. z G dańska próżny  (Speed), norw . 
par. Hessa 1317 t. z K łajpedy próżny  
(Polsko-Skand.), szw . par. Maifrid 525 
t, z H elsingborga p różny  (Reinhold).

5 kw ietn ia: niem. par. Phila 727 t. z 
Oslo p różny  (Polsko-Skand.), szw . par. 
Annie 698 t. z Ahus p różny  (Pol. Ag. 
M orska).

6 kw ietn ia: szw . par. Inga 715 t. z 
V arbergu p różny  (Polsko-Skand.), 
franc, par. Virginie 3463 t. z H avru z 20 
pasaż, i 5 t. d robnicy  (Cie Gen. T ran s
at!.), niem. par. Selma 818 t. z Szczeci
na próżny  (Polsko-Skand.).

7 kw ietn ia: niem. par. Fricka 5184 t. 
z Szczecina próżny  (Polsko-Skand.), 
szw . par. Ceci! /76 t. z O xelôsunda 
p różny  (Polsko-Skand.), est. par. Kalev 
1104 t. z L ipaw y próżny  (Reinhold), 
poi. par. K atow ice 1108 t. z N orrkópin- 
gu p różny  (Żegl. Polska).

8 kw ietn ia: ang. par. Keats 2722 t. z 
Rangoonu z 6200 t. ryżu (Pol. Ag. M or
ska).

9 kw ietn ia: szw . par. Wilhelmina 698 
t. z Kopenhagi p różny  (Reinhold), szw . 
par. Regulus 492 t. z. L andskrony  p ró ż 
ny (Polsko-Skand.).

10 kw ietn ia: ang. par. Akenside 1139 
t. z G andaw y próżny  (Polsko-Skand.), 
duń. par. Vera 721 t. z D ram m en p ró ż 
ny  (P o lsko-S kandJ.

.14 kw ietn ia: duń, par. Paris 900 t. 
z Kopenhagi próżny  (Pol. Ag. M orska), 
łot. par. Kalpaks 1183 t. z Hull p różny  
(H artw ig), franc, par. Pologne 1841 t. z 
H avru  z 1 pasażerem  i 8 t. w ina (Cie 
Gen. T rans.), szw . par. Hera 820 t. 
z Nynasham nii próżny  (Speed), duń. par. 
Bretiand 1235 t. z K openhagi p różny  
(Speed), niem. par. Algeba 1267 t. z 
Kilonji p różny  (Polsko-Skand.).

15 kw ietn ia: norw . par. Solaas 786 t. z 
H am burga próżny  (Polsko-Skand.).

16 kw ietn ia: norw . par. Bomma 462 
t. z Skien z 676 t. sa le try  (Polski Lloyd), 
niem. par. Continental 305 t. z Kilonji z 
61. t. szyn żelaznych (Peinhold), duń. 
par. Wm. Th. Ałalling 1125 t. z Kopen
hagi p różny  (Reinhold), łot. par. Krivs 
823 t. z Szczecina pr<'-'rny (H artw ig),

szw . par. Sten Sture 524 t. z M an ag era  
próżny  (Pol. Ag. M orska).

18 kw ietn ia: łot. par. Abava 874 t. zr 
A arhus próżny  (Pol. Lloyd), szw . par. 
Otis 760 t. z G óteborga p różny  (H art
wig), niem. par. Elektra 797 t. z F lens- 
burga próżny  (H artw ig), niem. par. 
Lothar 253 t. z H am burga z 202 t. ryżu  
(H artw ig).

19 kw ietn ia: łot. par. Kaupo 1458 t. 
z G óteborga próżny  (Pol. Ag. M orska), 
niem. par. Franz Rudolf 845 t. z A ssen- 
su p różny  (Polsko-Skand.), niem. p a i. 
Taigeta 803 t. z F lensburga próżny  
(H artw ig), niem. par. Bonus 519 t. z 
H am burga z ryżem  (H artw ig), poi. par. 
Kraków 1122 t. z Sztokholm u próżny  
(Żegl. Polska).

20 kw ietn ia: franc, par. Virginie 
3463 t. z H avru z 13 pasaż, i 21 t. d rob
nicy (Cie Gen. T ransatl.) ang. par. 
Akenside 1135 t. z G andaw y próżny  
(Polsko-Skand.).

21 kw ietn ia: szw . par. Robur 578 
t. z O xelôsundu p różny  (Polsko-Skand.), 
szw . par. Nornan 353 t. z K openhagi 
p różny  (Speed).

22 kw iqtnia: niem. par. Selma 818 t. 
z O dense p różny  (Polsko-Skand.), est. 
par. Kalev 1104 t. z D ram m en próżny 
(Polsko-Skand.), duń. par. Bretiand 
1235 t. z Kopenhagi p różny  (Reinhold), 
poi. par. Katowice 1108 t. z G óteborga 
p różny  (Żegl. Polska), szw . par. Inga 
731 t. z G dańska próżny  (Polsko- 
Skand.).

Na w yjściu :
4 kw ietn ia: niem. par. Ernst Hugo 

Siinnes XI 1715 t. do R órdalu z w ęglem  
(Reinhold), szw . par. Allan 542 t. do 
K arlsk rony  z w ęglem  (Pol. Ag. M or
ska), niem. par. Borghild 538 t. do 
G dańska p różny  (H artw ig).

5 kw ietn ia: szw . par. Ellen 948 t. do 
Sztokholm u z w ęglem  (Pol. Ag. M orska).

6 kw ietn ia: szw . par. Elsie 827 t. do 
G óteborga z w ęglem  (Pol. Ag. M orska), 
poi. par. Kraków 1122 t. do Sztokhol
mu z w ęglem  (Żegl. Polska), szw . p a i. 
Sten Sture 524 t. do M ariageru  z w ę 
glem (Speed), -szw. par. Ma.ifrid 525 t. 
do Saxkôpingu z w ęglem  (.Reinhold), 
franc, par. Virginie 3463 t. do H avru  z 
60 pasażeram i (Cie Gen. T ransatl.).

7 kw ietn ia: łot. par. Kaupo 1458 t. 
do G óteborga z w ęglem  (Pol. Ag. M or
ska), niem. par. Phila 727 t. do S lem m e- 
stadu z w ęglem  (Polsko-Skand.), szw .

S P O R T  Y A C H T O W Y .
Junak rozpoczyna nawigację. Yacht 

Junak , b y ły  żaglow iec pilo tow y portu  
H avre  (nazyw ał się Jean  M adeleine) 
stoi obecnie w  porcie gdańskim  p rzy  
p raw y m  brzegu  w  W isłoujściu. S tatek  
o trzym ać m a m otor pom ocniczy i szy 
kuje się do żeglugi tegorocznej.

Korzystna umowa między Łotwą a 
Szwecją. M iędzy Ł o tw ą a S zw ecją za 
w a rta  zosta ła  um ow a dot. m orskiego 
sportu  yaclitow ego. O ba państw a  p rz y 
znają sobie w zajem nie ca łkow ite  zw ol
nienie yach tó w  od form alności i opłat 
po rtow ych  i okrętow ych . P ozosta ją  je 
dynie w ażnem i w obec yach tó w  i ich 
załóg  form alności celne.

Zjednoczone W arszaw skie Towarzystwo 
Transportu i Żeglugi Polskiej, S. A.

Telefon 106. Oddział w Tczewie, ul. Sambora 19. Telefon 106.
Transportowanie tow arów  drogam i morskiemi, rzecznem i i lądow em i. Regularna komu
n ik acja  w łasnem i statkam i pasażerskiem i i tow arow em i W isłą, N arw ią, W artą i  Prypecią

CENTRALA: Warszawa, Nowy Świat 35.

„W  A r T A '7
Towarzystwo Ekspedycyjne z o. p. G d a ń s k

— Langerm arkt 19. —
Ekspedycja (specjalność transporty ma- 
sowe)składowanie, maklerstwo okrętów

T e l e f o n y :  w Gdańsku Nr. 237 89 / 245 89, w Porcie: Wolna Strefa Nr. 35094 
Dworzec Nadwiślański Nr. 353 85. —  AD RES  T E LEG R A FIC Z N Y: W A R T A

Oddział w Gdyni.
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par. Annie 698 t. do M almo z w ęglem  
(Pol. Ag. M orska).

8 kw ietn ia: norw . par. H essa 1317 t. 
do Oslo z w ęglem  (Polsko-Skand.).

10 kw ietn ia : szw . par. Inga 715 t. do 
V arbergu z w ęglem  (Polsko-Skand.), 
niem. par. Selma 818 t. do O dense z 
w ęglem  (Polsko-Skand.).

11 kw ietn ia : szw . par. W ilhelm ina 
698 t. do A arhus z w ęglem  (Reinhold).

12 kw ietn ia: szw. par. Regulus 492 t. 
do O tterbâcken  z w ęglem  (Polsko- 
Skand.), ang. par. Akenside 1139 t. do 
G andaw y z w ęglem  (Polsko-Skand.), 
duń. par. Vera 721 t. do Oslo z w ęglem  
(Polsko-Skand.).

13 kw ietnia: niern. par. Fricka 1584 
t. do Gefle z w ęglem  (Polsko-Skand.), 
est. par. Kalev 1104 t. do D ram m en z 
w ęglem  (Reinhold).

14 kw ietn ia: szw . par. Cecil 776 t. 
do H alm stadu z w ęglem  (Polsko- 
Skand.), ool. par. Katowice 1108 t. do 
G oteborga z w ęglem  (Żegl. Polska), 
franc, par. Pologne 1841 t. do H avru  z 
190 pasażeram i (Cie Gen. T ransatl.).

16 kw ietn ia: duń. par. Paris 900 t. do 
R ygi z w ęglem  (Pol. Ag. M orska), szw . 
par. Hera 820 t. do H elsingforsu z w ę 
glem (Speed), duń. par. Bretland 1235 t. 
do Kopenhagi z w ęglem  (Speed), norw . 
par. Boni ma 462 t. do G dańska z resztr; 
ładunku (Pol. Lloyd), niem. par. Con
tinental 305 t. do G dańska z re sz ta  ła 
dunku (Reinhold).

14 kw ietn ia: łot. par. Kalpaks 1183 
t. do Rygi z w ęglem  (H artw ig), d u ń -  
par. Wtn. Th. Mailing 1125 t. do A arhus 
z w ęglem  (Reinhold), norw . par. 
Solaas 786 t. do A rendalu z węglem  
(Polsko-Skand.).

19 kw ietn ia: szw . par. Sten Sture
524 t. do F alkenbergu z w ęglem  (Poi. 
Ag. M orska), niem. par. Algeba 1267 t. 
do Gefle z w ęglem  (Polsko-Skand.), łot. 
par. Krivs 823 t. do Ekenâs z w ęglem  
(H arw ig), niem. par. Lothar 253 t. do 
L ipaw y z resz tą  ładunku (H artw ig).

20 kw ietn ia: szw . par. Otis 760 t. 
do T relleborga z w ęglem  (H artw ig), 
niem. paj\ Bonus 519 t. do G dańska z 
resz tą  ładunku (H artw ig), niem. par. 
Elektra 797 t. do Ekenâs z  w ęglem  
(H artw ig), poi. d raga  „Nowa Draga“ do 
Jastarn i, franc, par. Virginie 3463 t. do 
H avru  z 288 pasażeram i (Cie Gen. 
T ransatl.).

■21 kw ietn ia: niem. par. Franz Rudolf 
845 t. do Bantholm u z w ęglem  (Polsko- 
Skand.).

22 kw ietn ia: łot. par. Abava 874 t. 
do L ipaw y z w ęglem  (Pol. Lloyd), 
niem. par. Taigeta 803 t. do Ekenâs z 
w ęglem  (H artw ig, łot. par. Kaupo 1458 
t. do Sztokholm u z w ęglem  (Pol. Ag. 
M orska), szw . par. Nornan 353 t. do 
G renaa z w ęglem  (Speed).

Głuchota uleczalna!
Fenom enalny w ynalazek  „E U FO R IA “ 
zadem onstrow any  specjalistom . —  S a 
mi się w  domu w yleczycie  z p rz y tę 
pionego słuchu, szum u i cieknięcia z 
uszów . — Liczne podziękow ania.

Pouczającą broszurę  w y sy ła  bez
p łatn ie na żądanie „E U FO N JA “

Liszki koło K rakow a.

Najnow sze staw ki frach tó w  r/j
n o to w an e  przez P o lsk ą  A gencję M orską, G dyn ia-G d ań sk .

3 000 ton G d ań sk /G d y n a - M alm ö 4/7 za to n ę
3 000 » » » Lim ham n 4/9 » »
3 000 » » Göteborg- 4/9 » »
4 500 » n Sztokholm 4/6 m V
3 000 V. ■/>"/ » » N orrköping 4/9 » n
2 500 >7 » » O ernskö ldsv ik 5/6 »
1 300 » » Mo 6/- » »
3 000 » n S tugsund 5/6 » y>
3 600 j) Gefle 4/9 „ n
3 000 » » Sundsvall 5 /- » yy
2 500 » » D ram m en 5/6 » »
2 000 « » H udiksvall 5 /4  V,  „ n

2 000 » » K arskär 5/6 » H
2 000 » » S ku tskär 5/- » »
2 500 » » Kallerö 5 6 » »

4 000 »
w H alm stad 4/8 » »

2 000 » » F a lk en b erg 4/9 n »

1 600 » » Yxpila 6/- » yy
1 600 » » W asklo t 6/- » »

2 600 j) » H elsingfors 5/1 Vs n n
3 000 » W asa 5/2

0 »
„

4 000 » » Abo 5/- »
6 000 ł) » » H elsingfors 4/7 V, » »
3 000 » n Ryga 4 /8 1/ ,  „ «
3 000 » K łajpeda 5/- » »
3 000 » » K openhaga 4/9 M
3 300 „ n n S onderborg 4/7  Vs . »
1 800 )) ? J yy R anders 5/3 » »
1 700 V n » V ejle 5/3 » »
1 200 » „ S axköb ing 6/3 » »

600 » » -K arrebäksm inde 7/6 » »
900 » Stege 6/3 » n

1 200 » w N y k ö b in g /F a ls t. 5/6 » „
1 000 » » K olding 6/- » »
3 500 » » A alborg 4/9 » »
2 000 yy » K ristiansand  6/6 V n
1 500 » » D yrafjord 14/- n »
3 000 n o Rouen 5/6 » »
3 000 Ji » D ieppe 5/5 n »
1 800 » T report 6/- » »
5 000 » » G enua 9/3 » »
4 500 » Livorno 9/3 » >»
3 000 » » N eapol 9,4 » »
5 000 ( w » T ry jest 10/3 » »
4 800 » » W enecja 10/3 » »

Na przewóz drzewa:
1 000 stds. D. B. B. G dańsk - Londyn 33/- za std .

800 » V) n A ntw erpja 2 t , - n »
700 » n » M anchester 41,- » »
350 » » n G rim sby 32/- n »
600 n » W est H artlepoo l 32/- » »
175 » » » Southam pton 42/- » »
150 j) n » O d en se 26/- n V

170 » n » Dover 33/- »

200 » yy N ew haven 47/- » n

150 » n » A berdeen 34/- n »
2 000 load sleeper V B irkenhead 12/- » load
1 200 » » n G arston 11/6 n load

P ow yższe staw ki są bez zobow iązania.

fi MION“ Tow. Z aopatryw ania Okrętów  
„ t m U l !  G d y n i a  - P o r t ,  Tel. Nr. 71.

Przedstaw icielstw a:
Fabryki Farb EMIL G. v. HOEVELING 

Vacuum Oil Company.
Towary tranzytowe (wolnocłow e):

liny, trossy, tytonie, wina, owoce.

Zamiana, zakup i sprzedaż

znaczków zagranicznych.
Józef Kopczyński
T c z e w ,  ul. K ościuszki 1.
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Stan liczebny polskiej 
floty handlowej

z końcem kwietnia 1928 r.

Statek T onaż 
n e tto  b ru tto

nośność
n.w.

ż/m Lwów 960 1293 1600
par. Niemen — — 5020

Wilno 1129 2018 2850
Kraków 1122 2018 2850
Poznań 1129 2017 2850
Toruń 1122 2017 2850
Katowice 1107 1995 2830
W arta 1169 2100 3900
Tczew 344 762 1000
Gdynia 233 538 --
Gdańsk 234 538 -------

Robur II. 798 1390 2200
Robur 578 — 1500

licht. Janek 633 740 1200
Ju rek 634 740 1200
Antek 370 396 650
Felek 382 399 650
Edek 352 398 650
Stefek 392 412 650
Bolek 369 391 650
B artek 373 391 650
Bronek 373 391 650
Benek 368 391 650
W acek 382 404 660
W ojtek 377 399 650
Franek 382 400 650
Olek 361 394 650
Ira 152 164 —

hol. Tyran — 139 —

Orkan — 141 —

K rakus — 149 —

Sambor — 215 — -

Rybak — 215 —

Ursus — 167 —
razem  18.100 28.100 40.000

t. r. netto t. r. br. t. DW.
U W A G A :  W powyższym  spisie 

uw zględnione są również statk i, 
k tó re  przybędą w tych dniach pod 
polską banderą  do Gdyni:

par. Żeglugi Polskiej „Niem en” i 
par. Polsko - Skandynaw skiego 

T-wa Transp. „R obur”.
Żaglowiec z m otoram i pomocni- 

czemi Lwów jest rządowym statkiem  
szkolnym. Parowce: Niemen, Wilno, 
Poznań, Kraków, Katowice, Toruń, 
W arta, Tczew, Gdynia i Gdańsk na
leżą do P. P. „Żegluga P o lska“.

Parow ce Robur II i Robur, oraz 
lichtuga Ira należą do Polsko Skan
dynaw skiego Tow. Transportow ego, 
pozostałe s ta tk i do Żeglugi W isła- 
B ałtyk z w yjątkiem  holownika Ursus, 
k tóry  jest holow nikiem  portu  gdyń
skiego.

Lód powoli ustępuje 
na  Bałtyku.

W edług ostatnich wiadomości 
iskrow ych zlodzenie B ałtyku w jego 
częściach północnych i wschodnich 
znacznie się zm niejszyło.

Przy brzegach Łotwy lód trzym a 
się tylko w zatoce Ryskiej. Ku NE

Ż E G L A R Z  P O L S K

od Dom esnes kra, żegluga tylko dla 
statków  z mocnemi maszynami. 
W Rydze przeszkód niem a. Ainaszi 
pozostaje zam knięty.

Na wodach Estonji jeszcze są 
poważne przeszkody dla nawigacji. 
Przy przylądku Zerel (Ozylja) zbita, 
mocna kra, pracuje łam acz lodu. 
Dalej aż do P akero rtu  przeszkód 
niema. Koło P akero rtu  k ra  i o tw arte 
wody wzdłuż wybrzeża, żegluga moż
liwa tylko dla statków  wzm ocnio
nych. Do Tallinu doprowadzenie 
statków  odbywa się z trudnością. 
Dalej ku wschodowi i w Moonsun- 
dzie żegluga jeszcze zam knięta.

W Finlandji na zatoce Fińskiej 
żegluga pozostaje zam knięta aż do 
Kotki i H elsingforsu włącznie, jednak 
w Barosundzie utrzym uje się kanał 
dojazdowy w lodzie. W Hangoe 
drobna kra, żegluga bez przeszkód. 
Do Abo cienka pow łoka lodowa, 
po rt dostępny tylko dla statków  
z silnemi m aszynami. Uto i M arien- 
ham n wolne od lodu. Do Raumo, 
Vasklot, Rafso i M antyluoto już 
w prow adza łam acz lodu .' Dalej ku 
północy żegluga pozostaje zam knięta. 
Do Rafso żegluga jednak  będzie 
możliwa z oczyszczeniem rzeki Kumo, 
praw dopodobnie w końcu m iesiąca.

Na szwedzkim brzegu żegluga 
bez przeszkód aż do Gefle. Do Gefle 
w prow adza przez północny dojazd 
łam acz lodu. Dalej ku północy że
gluga jeszcze pozostaje zam knięta.

Dźwigi
P o lsk o -S k a n d y n a w sk ie g o  

T o w a rzy stw a
W Gdyni na molo południowem  

pow stać ma w jesieni olbrzym ia w y
w rotnica m ostowa dla w ęgla Polsko- 
Skandynaw skiego Tow arzystw a, 
k tó ra  unosić będzie w górę całe 
wagony z węglem  i w yspyw ać ich 
zaw artość do ładow ni statków .

Lecz jeszcze wcześniej bo teraz  
na wiosnę staną dw a dźwigi po rta 
lowe, tegoż tow arzystw a, mogące nie 
tylko wyładowyw ać na s ta tk i węgiel, 
lecz rów nież ładow ać ze statków  
ru d ę j.

KronikaBałtycka
Jak  dotąd do litew skiej floly li

czono s ta tk i należące do obwodu 
Kłajpedy i raczej zew nętrzn ie ucho
dzące za litew skie. Obecnie podnie
siono banderę  na parow cu  „Lydys”, 
k tó ry  ma być pierw szym  statk iem  
litew skim  linji K łajpeda—G dańsk— 
Szczecin. Parow iec ten  8-go przybył 
doK łajpedy ze Szczecina, 10-go zaś 
udał się w pow rotną drogę. W K łaj
pedzie s ta tek  był oczekiw any z po
w rotem  22-go. Po d rodze  „Lydys” 
będzie zaw ijał do G dańska, dotąd 
jednak  w G dańsku n ie był.

P r z y p i s e k  r e d a k c j i :  P rzy
puszczamy, iż w m iarę uregulow ania

I 161

Nośność tych kranów  dla węgla 
będzie pięcotonowa, dla rudy siedmio- 
tonowa.

P arę  dni tem u niem iecki paro 
wiec Continental przyw iózł kilka 
dziesiąt ton szyn na fundam ent, jak  
pod te dźwigi portalowe, tak  też 
i pod wywrotnicę.

W obec bliskiego term inu u s ta 
wienia dwuch kranów  portalow ych 
widz nieuprzedzony nie uwierzy, że 
w tem miejscu, gdzie w chwili obec
nej jeszcze niczego niema, za parę 
tygodni będzie pracow ał jeden z 
kranów , a w krótce po nim drugi.

Otóż tajem nicą w yjaśniającą ten  
stan  rzeczy jest fak t m ontowania 
dźwigów tych nie w Gdyni, na molo 
lecz na stoczni Gdańskiej, przyczem  
Stocznia m ontuje rów nolegle oba 
krany. Po zmontowaniu k rany  zostaną 
przyholow ane do Gdyni oryginalnym  
sposobem:

Stutonow y pływ ający dźwig Stocz
ni Gdańskiej podniesie zm ontowany 
na nabrzeżu k ran  gdyński i ustaw i 
na pontonie, przycum owanym  do 
dźwigu pływającego.

N astępny dźwig pływ ający wraz 
z pontonem  i kranem  na nim, pod
trzym yw anym  jednocześnie przez 
dźwig pływ ający, zostaną odcholo- 
wane do Gdyni.

Tu po w ew nętrznej stronie molo 
południow ego dźwig pływ ający z p o n 
tonem przybiją do m iejsca ustaw ie
nia i dźwig pływ ający zdejm ie k ran  
z pontonu, ustaw iając go na p rzy 
gotow ane zawczasu szvnv na na
brzeżu.

W obec jednoczesnego m ontow a
nia obu kranów  na Stoczni Gdań
skiej dostaw a pierw szego nieco się 
opóźni, zato drugi k ran  stanie w cześ
niej niż przew idyw ano.

Pierw szy k ran  będzie urucho
miony około 15-go maja, drugi zaś 
około 1-go czerwca.

Uruchomienie kranów  nie tylko 
może podnieść eksport w ęgla przez 
Gdynię o 100 000 ton m iesięcznie, 
lecz również umożliwić zapow iada
jący się już w bliskim  czasie im port 
przez nasz port rudy  żelazne.

stosunków  polsko-litew skich parow 
ce tej linji będą zawijać do Gdyni, 
tracąc na tem znacznie mniej czasu. 
Ja s  wiadomo m otorowce niem ieckiej 
linji P iław a—Szczecin zawijają latem  
nie do G dańska lecz do Sopotu, w y
gryw ając przez to ogromnie na czasie.

Do Sopotu jednak  zawijanie w zimie 
jes t niemożliwe z powodu słabego 
osłonięcia i b raku  w łaściw ego portu.

Tymczasem Gdynia w zimie tak  
samo jest pew na i łatw o dostępna, 
jak  latem , a załatw ianie s ta tku  pa
sażerskiego może być jeszcze szyb
sze niż w Sopotach, a przytem  lepsze, 
bo istn ieje  to r kolejowy przy m iejscu 
przybijania statków .
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Roboty portowe w Gdyni.

Od czasu rozpoczęcia sezonu bu 
dowlanego b. r. budowa portu  już 
zrobiła wielkie postępy: długość
łam ifali jest doprow adzoną do 920 
m tr., w zachodniej części basenu  
wykończono 1 400 m tr. nabrzeża 
i zarefulow ano (czyli pokryto  dno 
piaskiem )w ielką część p rzestrzen i te 
renu  torfow ego w poład.-zachodniej 
części, k tó ra  by ła  w ybagrow ana w 
jesien i.

Został pogłębiony kana ł dający 
dostęp statkom  do końca basenu  
przy łuszczarni ryżu, do k tórej zo- 
s ta t postaw iony 14 bm. ang. paro 
wiec „K eats“.

Na molo południow em  przepro
w adza się obecnie dwa dodatkow e 
tory, pod dźwigami. Polsko-Skandy- 
naw skie Tow arzystw o prow adzi in 
tensyw nie prace przy  fundam entach 
pod swe dźwigi.

M ontow anie pierw szego dźwigu 
nieco się opóźni, zato  drugi dźwig 
będzie uruchom iony praw ie jedno
cześnie z pierw szym .

Pracy tej częściowo nie widać, 
gdyż k rany  m ontow ane są na Stoczni 
Gdańskiej, skąd zostaną p rze tra n 
sportow ane m orzem  do Gdyni.

Projekt rozbudowy portu 
w kierunku połudnowym.

Ja k  w iadom o zapow iada się roz
wój portu  w rozm aitych k ie ru n 
kach, jak  to w  k ierunku  ładow ania i 
sk ładow ania tow arów  im portow ych, 
eksportow ych, m asowych i drobnico
wych, strefy  wolnej, im portu ryby, ru 
chu pasażersk iego  itd. P ierw otny pro
je k t po rtu  został wobec tego roz- 
szarzony na część znajdującą się 
pom iędzy molo południow em  i le
żącą poza portem  przystan ią  pasa
żerską.

Istn iał już prowizoryczny p ro jek t 
rozbudow y portu  w  tym  k ierunku 
k tó ry  obecnie uległ pewnym  zmianom.

Po dokonaniu już załam ania linji 
falochronu, będzie on od molo połu
dniowego dalej ciągnąć się rów no
legle do brzegu istniejącego w odle
głości pół km. od niego.

Za rozszerzonem  molo południo
wem ma pow stać„basenpołudniow y”, 
za nim  „molo ryback ie”. Po drugiej 
stronie jego pow stanie basen  PP. 
Ż e> lig i Polskiej, drugą stronę k tó 
rego tworzyć będzie istniejąca przy
stań pasażerska, odpowiednio p rze
budowana, przy której się znajdzie 
przystań  żeglugi przybrzeżnej i port 
dla klubów  yachtow ych.

:owa i żeglugowa.
Ten najnow szy pro jek t obecnie jest 

w opracow aniu w  M inisterstw ie 
Przem . i Handlu przyczem  M inister
stwo przeprow adza go w ten  sposób, 
ażeby przy  połączeniu kolejowem  
ominąć przylegającą część m iasta, 
w celu uniknięcia w yw łaszczenia 
gruntów  pryw atnych, o ile to będzie 
możliwe.

Plan ruchu wycieczkowego 
i przybrzeżnego.

P. P. „Żegluga Po lska” ukończyła 
budowę nowej, rozszerzonej przystan i 
pasażersk iej w Gdyni, co n iew ątpli
wie uprzyjem ni pasażerom  spacer 
na pom oście w  oczekiw aniu statku.

Program  żeglugi przybrzeżnej 
w  roku  bieżącym  jes t podzielony na 
3 okresy : w pierw szym  do 20 czerw 
ca będzie kursow ać par. „H anka”, 
po tym  term inie w ejdzie na linję 
znany publiczności i przebudow any 
s. s. „G dańsk”, od 1-go zaś lipca 
zaczną kursow ać nowo wybudowane 
w Anglji na stoczni P alm ers’a luk 
susowe parow ce „W anda” i „Ja
dw iga”. Praw dopodobnie jeden ze 
statków  pozostanie na linji na p rzy 
szłą zimę. W ycieczkom zbiorowym 
składającym  się niem niej niż z 30-tu 
osób, przy  przejazdach przybrzeżnych 
D yrekcja będzie udzielała znacznych 
ulg, co zachęci stow arzyszenia, kluby, 
związki młodzieży, sportow e i t. p. 
do zw iedzenia polskiego wybrzeża.

S tatk i „Gdynia” i „G dańsk” obec
nie kom pletują załogę i w końcu 
kw ietnia będą gotowe do podróży 
zagranicznych, k tó re  w ciągu m aja 
i w pierw szej połowie czerw ca będą  
organizow ane przez D yrekcję po 
bardzo n iskich cenach, o ile zbierze 
się od 75 do 100 pasażerów . Za
m ówienia na tak ie  wycieczki już na
pływ ają. P ierw sza (Gimnazjum Pań
stwowego im. Hetm. Żółkiew skiej 
w Płocku) odbędzie się już w  końcu 
kw ietnia, oraz w m aju wycieczka 
urzędników  Min. Przem ysłu  i Haudlu 
i inne. Ze względu na zbędność 
paszportów  zagranicznych na w y
cieczki organizow ane przez P, P. 
„Żegluga P o lska”, są, one doskonałą 
okazją odbycia podróży zagranicznej 
tanio i niekłopotliw ie.

Pierw sza wycieczka program ow a 
odbędzie się na Zielone Św iątki do 
Kopenhagi i E lsinore i od 24 do 30 
maja>, potem  do Kopenhagi i Ronne, 
Visby i Sztokholmu. Program  i ceny 
w ysyła P. P. „Żegluga Po lska” (Gdy
nia tel. 93) oraz udziela w szelkich 
informacji na każde żądanie.
Ruch Gdyni w l-szej dekadzie kwietnia.

W edług sta tystyk i urzędow ej 
w pierw szej dekadzie kw ietnia za
w inęły do portu 24 parow ce o łącz
nej ładow ności 24.997 ton rej. netto, 
w tej liczbie 2 polskie, 10 szwedz

kich, 4 niem ieckie, 2 angielskie, 
oraz po 1 francuski, estoński, duński, 
norw eski, ło tew ski i gdański.

M akleram i tych statków  byli: 
Poisko-Skandyn. (9 statków ,) Pam  
(6), Reinhold (3), H artw ig (2). Żeg
luga Polska (2), Speed (1), Cie Ge
nerale Transatl. (1).

W śród statków  na wejściu 21 
było próżnych, 1 z pasażeram i i 
tow arem ( 20 pas. i 5 t. drobnicy),
1 z ryżem  (6,200 t. ryżu) i 1 z to- 
m asów ką (550 t.) 11 z tych statków  
przybyło z portów  szwedzkich, 2 
z duńskich, 2 z niem ieckich, 2 z nor
weskich, oraz po 1 z portów  Belgji, 
Francji, Łotwy, Litwy, Holandji, 
Birmy i z Gdańska.

Odpynęło w pierw szej dekadzie 
m iesiąca 19 parowców, w  tej liczbie 
polskich 1, szwedzkich 7, niem iec
kich 5, norw eskich 2, angielskich, 
francuskich, ło tew skich i gdańskich 
po 1. Próżnych statków  na wyjściu 
nie było. Z węglem  opuściło port 
17 statków , z resz tą  ładunku toma- 
sówki 1, z pasażeram i 1(60 pasaże
rów  do Havru). W ęgla wywieziono 
36,597 t., w tem  1.444 t. węgła 
statkow ego. Ze statków  na wyjściu 
10 udało się do portów  Szwecji,
2 do Danji, 2 do Norwegji, oraz po 
1 do Niemiec, Belgji, Francji, Fin- 
landji i do Gdańska.
Ruch portu gdyńskiego za ostatni tydzień

W ostatnim  tygodniu (11-go do 
17-go kw ietnia) weszło do po rtu  12 
parow ców o łącznej ładow ności 11,271 
ton rej. netto , w  tej liczbie duńskich 
3, szwedzkich 2, norw eskich 2, ło 
tew skich 2, francuski 1, W stanie 
próżnym  zawinęło 9 statków , z pa
sażeram i i w inem  1, z sa le trą  1, 
z szynam i żelaznem i 1.

Opuściło port w tygodniu 15 pa
rowców o łącznej ładow ności 14,368 
ton rej. netto , w tej liczbie polski 
1, szwedzkich 4, duńskich 3, n ie
m ieckich 2, angielskich, francuskich, 
estońskich norw eskich, łotew skich 
po 1.

W śród statków  na w yjściu były: 
1 z pasażeram i, 12 z węglem, 1 
z resz tą  ładunku.

Na wejściu zanotow ano 1 pasażera, 
576 t. saletry , 61 t. szyn kolejowych 
i 8 t. wina, — na wyjściu 190 p a 
sażerów, 28.451 t. węgla, w tem 
1165 t. węgla statkow ego.

Ubiegły tydzień wykazuje zmniej
szoną liczbę statków  na wejściu, na 
co w płynął w głównej m ierze silny 
w iatr północno - wschodni panujący 
w początku spraw ozdaw czego tygo
dnia, a k tó ry  u trudn ia ł niezm iernie 
statkom  wejście do po rtu  i ładow a
nie węgla. Pomimo to jednak  licz
ba wywiezionego węgla nieznacznie 
tylko odbiega od liczby tygodnia 
poprzedniego, a wzmożony obecnie 
ruch statków  tę lukę w liczbie m ie
sięcznej z pew nością wypełni.



23 kw ietnia 1928 i. Ż E G L A R Z  P O L S K I 162-

Podniesienie krypy węglowej i ramerai
„Hanki“ na Stoczni Gdyńskiej.

Stocznia G dyńska S. A. znana pod 
nazwą „N auta“ rozwija się pom yśl
nie w Gdyni. W os tatnim  czasie stocz
nia w ykończyła rem ont parow ca 
„H anka“, oraz podniosła zatopioną 
w zimie podczas burzy krypę węglo
wą Polsko Skandynaw skiego Towa
rzystw a, k tó ra  zajm owała miejsce 
Przy molo południow em . Po podnie
sieniu krypa została w yciągnięta na 
brzeg w dogodnem  m iejsca, dla na
praw y.

Statki oczekiwane w Gdyni.

Parow iec Kompanji T ransa tlan 
tyckiej „Virginie“ odpłynął 14-go 
z H avru z przeznaczeniem  do Gdyni, 
mając dla naszego portu  17 ton dro
bnicy. Oczekiwać jego przybycia 
należy około 20 bm.

Awizowany do portu  gdyńsk ie
go par. Ragunda natom iast nie p rzy
będzie, udając się w prost do Gdań
ska.
Parowiec „Keats“ wyładowuje się już 

przy łuszczarni.

O godz. 3 po południu 14-go 
parow iec „K eats” został już pod
prow adzony do m agazynu nowozbu- 
dowanej łuszczarni ryżu w zacliod ■ 
nim końcu basenu.

M agazyn łuszczarni jest na tyle 
wykończony, że może przyjąć resztę  
ładunku tego parow ca, k tó ry  część 
ładunku już by ł w yładow ał przy 
rządowym  m agazynie, a następn ie  
przy stanow isku 11— 12 w basenie 
w ew nętrznym .

Stanowisko .N» 1-3 przy łuszczarni 
ryżu ma długość 150 m etrów  i mę>że 
naw et przyjąć swobodnie dwa mniej • 
sze sta tk i. N adbrzeże jes t tu  kom 
pletn ie wykończone, a naw et istn ieją  
wygodne podwójne granitow e schody 
dla w siadania na m niejsze s ta tk i 
w ruchu portowym.

Słowem kierow nictw o budowy 
portu  dobrze pam iętało  o term inie 
przybycia tego w ielkiego parowca.
Parowce „Gdynia“ i „Gdańsk“ wracają 

do Gdyni.

Parowce pasażersk ie  Żeglugi Pol
skiej „G dańsk” i „Gdynia” przybędą 
w krótce z G dańska do Gdyni i staną 
w basenie w ew nętrznym .

Opuszczają one Stocznię Gdańską, 
gdzie były na zimowisku i gdzie 
przeprow adzono w szystkie niezbędne 
przeróbki.

Oba parow ce będą więc w krótce 
gotowe do żeglugi.

Wycieczka czechosłowacka w Gdyni.

17 bm. zwiedziła Gdynię wyciecz
ka akadem ików  czeskich, p rzyby
wając tu  koleją, gdyż wobec silnego

w iatru  północnego projektow ana po
dróż z Gdyni do G dańska na „Ursu
s ie ” się nie odbyła. Dla gości u rzą
dzone było przyjęcie w Urzędzie 
M arynarki Handlowej, a następnie, 
mimo w iatru  o sile do 8 stopni od
byto spacer na „U rsusie” po porcie 
i zatoce.

Tak w czesna wycieczka — p ierw 
sza jaskółka w śród zapowiadających 
się licznie wycieczek tego roku  jest 
odgłosem  coraz w iększego z a in te 
resow ania Czechosłowacji dla naszego 
w ybrzeża m orskiego.

S zw ed zk i k o n su ia t w  Gdyni
Na konsula szwedzkiego w Gdyni 

upatrzony został dyrek tor Polsko- 
Skandynaw skiegoTow arzystw aTran- 
sportow ego inż. Napoleon Korzon. 
K onsulat ma być zupełnie niezależny 
i rów norzędny do konsulatu  w Gdań
sku, z zakresem  działania znacznie 
szerszym , bo rozciągającym  się na 
województwo pom orskie.

Dyr. N. Korzon jes t szeroko zna
nym z okresu, gdy jako  naczelnik W y
działu Eksploatacyjnego Gdańskiej 
Dyrekcji Kolejowej przyczynił się 
wysoce do spraw nego i szybkiego 
opanow ania rynku  skandynaw skiego 
przez węgiel polski dwa lata  temu. 
Obecnie k ieru je spraw am i firmy, w y
wożącej 80 proc. naszego eksportu  
węglowego do Szwecji.

U sta w ien ie  n o w e g o  kranu w  G dyni.
Parow iec Continental przyw iózł 

z Kolonji 61 t. m aszyn dla konstruk
cji kranów  Polsko-Skandynaw skiego 
Tow arzystw a (Polskarobu) w Gdyni. 
Pierw szy k ran  portalow y ze zm ien
nym wysięgiem  m a być w edług 
umowy uruchom iony już 23-go 
kwietnia.

Drugi b a se n  w e w n ę tr z n y  w  G dyni.
W projekcie dalszych robót w 

Gdyni przew iduje się budowa kanału  
do mającej powstać dużej stoczni. 
Od wejścia do tego kanału  pobudo
wane być może odgałęzienie jako 
drugi basen w ew nętrzny, rów nolegle 
do pierw szego. Istnieje wersja, iż 
basen ten  będzie budow any przy 
udziale Czechosłowacji na praw ach 
portu  wolnego dla Czechosłowacji.

P r z y sz łe  w y p o s a ż e n ie  b a sen u  
w e w n ę tr z n e g o  w  G dyni.

Podczas gdy przystan ie  molo 
południow ego pozostają do p rz e ła 
dunku w ęgla i rudy, brzegi basenu 
w ew nętrznego i wejście do niego 
przeznaczone są w planie budowy 
portu  zatw ierdzonym  przez M inister
stwo Przem ysłu i H andlu dla p rze
ładunku towarów i raportowych i eks - 
portow ych, drobnicowych oraz opa
kow anych w w orkach lub beczkach, 
jak  np. cement, śledzie, cukier, na
wozy sztuczne. Dla tego celu na
brzeża wyposażone m uszą być w inne 
urządzenia do p rzeładunku  m echa
nicznego, niż nabrzeża dla towarów 

masowych.

K rany tu  stosow ane, podobnie jak 
we w szystkich nowoczesnych po r
tach przeładow ujących w ielkie ilości 
tych tow arów  jak np. A ntw erpja, 
Londyn, Hamburg, K openhaga, Am
sterdam  podnosić będą m niejsze ła 
dunki niż k rany  dla masowego to 
w aru. mając udźwig nie ponad 3 tony.

Krany stosow ane w Gdyni na na
brzeżach basenu  w ew nętrznego będą 
m iały 2 1 /.2 tony i l 1 t ony siły nośnej.

M inister Przem ysłu i Handlu już 
podpisał ze Stocznią Gdańską umowę 
na w ykonanie 8-u elektrycznych k ra 
nów, k tó re  staną przy w ew nętrznym  
basenie.

4 z tych kranów  stanie w p rze
dłużeniu linji hangaru  rządowego 
przy  stanow iskach 11 i 12 i dalej 
w głąb basenu, przy  czem 2 stanie 
przy łuszczarni ryżu, a 2 od strony 
dworca przy mającym tu pow stać 
m agazynie rybnym.

M agazyn ten  będzie służył celom 
im portu śledzi, a zaprow adzenie jego 
łączy się poniekąd ze spraw ą w łas
nych połowów m orskich na morzu 
Północnem  oraz dowożeniem ryby 
solonej i świeżej do Gdyni.

W szystkie zamówione żórawie 
będą poruszane elektrycznie, o kon
strukcji wypadow ej, nieco odmiennej 
cd kranów  Polsko-Skandynaw skiego 
Tow arzystw a na molo południowem .

Część kranów  będzie uruchom iona 
jeszcze w jesieni roku bieżącego, 
reszta  z początkiem  przyszłego roku.

Ruch portu  g d a ń sk ie g o  za  o sta tn i 
ty d z ień .

Zastój wczesnego przedw iośnia 
już minął, jak  widać bezpowrotnie. 
Przybyło do portu  148 statków  m or
skich, w tej liczbie 95 parowców, 
2 motorowce, 2 holowniki, 47 ża
glowców z mot. pomocniczym, 1 ża
glowiec, 1 s ta tek  cysternow y. W sta 
nie próżnym  przybyło 59 statków , 
z drobnicą 19, z żytem  16, z psze
nicą 12, z żelastw em  12, ze świeżą 
rybą 11, z pasażeram i i drobnicą 6, 
z rudą żelazną 3, ze zbożem 2, oraz 
po 1 z resz tą  ładunku tomasówki, 
kam ieniem , saletrą , śledźmi, olejem, 
samochodami, amunicją, smołą. 
Rudy przeładow ano na kolej 9,900 
t., złomu 10,150 t., nawozów sztucz
nych 1,445 t., innych tow arów  9,5431.

W yszło z portu  137 statków , 
w tej liczbie z w ęglem  48, próżnych 
21, z d ro ’3 l ic i  2),z drz3w din 19, 
z pasażeram i i drobnicą 7, z m elasą 4, 
z cem entem  3, z drzew em  i drobnicą 
5, oraz po 1 z podkładam i, solą,



164 Ż E G L A R Z  P O L S K I Nr.  15 (211

solą potasow ą, cukrem , jęczmieniem, 
m akuchami, częściowym ładunkiem  
drobnicy, resz tą  ład . samochodów, 
resz tą  ład. tom asów ki i pod bala
stem. — Z kolei wyładow ano na 
eksport 94,300 t. węgla, 1,0()9 wag. 
drzewa, 99 wag. zboża, 15 wag. cu
k ru  i 976 wag. innych towarów.

U w aga: Powyższe dotyczy drugie
go tygodnia kw ietnia.

Ruch portu gdańskiego w trzecim  
tygodniu kwietnia.

Ruch w porcie gdańskim  pozo
staje nadal ożywiony. P rzybyły do 
portu  w ostatnim  tygodniu 143 statk i 
m orskie, w tej liczbie 123 parowce, 
1 m otorowiec, 2 holowniki, 2 lich- 
tugi m orskie i 15 żaglowców z mo
torem  pomocn.

W śród sta tków  tych w stanie 
próżnym  przybyło 80, z drobnicą 26, 
z żelastw em  6, z pasażeram i i dro
bnicą 5, z pszenicą 5, z rudą  żelaz
ną, fosfatam i, zbożem po 3, z ka
mieniem, drzewem , żytem, świeżą 
rybą  — po 2, z żużlem żelaznym, 
brykietam i żelaznem i, z amunicją, 
pasażeram i i drobnicą, z próżnem i 
beczkam i po 1.

P rzeładow ano w imporcie w ciągu 
tygodnia ze statków  na kolej 7,097 
ton rudy  żelaznej, 12,405 ton żelastw a, 
8,257 ton nawozów sztucznych, 5,454 
ton innych towarów.

W yszło w tygodniu z po rtu  119 
statków  m orskich, w tej liczbie z w ę
glem 39, z drzew em  21, z drobnicą 
18, próżnych 16, z pasażeram i i dro
bnicą 7, z drzewem  i drobnicą 4, 
z m elasą 4, oraz po 1: z węglem 
i drzewem , z resz tą  ładunku fosfa- 
tów, z cem entem , z cukrem , ze zbo
żem i cukrem , z pszenicą, z resz tą  
ładunku śledzi, ze sztabam i żelazne
mi, z parafiną  i ze spirytusem .

!
 W ęgla przeładow ano w tygodniu

z kolei na s ta tk i 92.473 ton, drzew a 
1,478 wagonów (na sta tk i i składy), 
zboża 31 wag., innych tow arów  889 
wagonów, cukru nie w yładow yw ano 
z kolei wcale.

Pod względem  ruchu tow arow ego 
ubiegły  tydzień uważać można za 
norm alny. E ksport węgla, w brew  
alarm ującym  pogłoskom , utrzym uje 
się na wysokim  poziomie, to samo 
dotyczy drzew a. Im port powoli się 
zwiększa.

Ze Stoczni Gdańskiej.
Dnia 10 go bm. został spuszczony 

na wodę s ta tek  boczno-kołowy, zbu
dowany dla ruchu pasażersko-tow a- 
row ego na W iśle, pom iędzy W arsza
w ą a Toruniem.

Prace około budow y dwóch p ierw 
szych statków , z serji dziesięciu, na 
rachunek  norw eskiego tow arzystw a 
żeglugi Goenissen, są już w pełnym  
toku. M aterjał zamówiony w p rze
ważnej części w Syndykacie Polskich 
Hut, spodziew any jes t w najbliższym

czasie. Hellingi przygotow ane są 
już do założenia statków , k tó re  na
stąp i w przeciągu kilku dni. Statki 
te m ają posiadać nośność po 3500 
t. D. W. każdy.

Rozbiórka starych okrętów  na 
złom jest w pełnym  toku. „Stocznia 
G dańska” p rzejęła  całkowicie dosta
wę złomu okrętow ego dla „Centrali 
Zakupu łom u” przy  „Polskim Syndy
katem  Hut Żelaznych” w W arszawie, 
rozw iązując umowę z dotychczaso
wym wspólnikiem , firm ą: Hecht-
M oskowitz z Berlina. Dotychczas 
zostały rozebrane następujące sta tk i :

1. Niemiecki „R ivera” 6560 R. T. 
Br.,2. francuski „Ville de N an tes” 
1356 R. T. B r.,3. ło tew ski „A ustra” 
457 R. T. Br., 4.francuski „C apafric” 
4120 R. T. Br., czyli razem  12493 
t. Br.

Obecnie jest w stadjum  rozbiórki 
s ta tek  francuski „Amiral Fourichon”
0 5054 R. T. Br. budow any w roku 
1902.

W dokach Stoczni Gdańskiej znaj
duje się sta tek  w łoski „Maria T eresa” 
k tórego napraw a uszkodzonego dna
1 wiązań bocznych, z powodu w y
rzucenia go podczas burzy na w y
brzeżu pom orskiem , jest już na ukoń
czeniu. Pozatem  w napraw ie jest 
szereg statków , z k tórych  najw iększy 
„E kw ator” odnawia Stocznia „Schi- 
chau”, w doku w ynajętym  od Stocz
ni Gdańskiej.

Strejk w drukarniach gdańskich.

20-go w ybuchł s tre jk  w d ru k ar
niach gdańskich, zapowiadający się 
na dłużej. P rzesta ły  wychodzić 
w szystkie gazety  w  języku niem iec
kim, podające wiadomości o ruchu 
portowym .

Przyholowanie gdańskiego parowca 
„F. G. Reinhold“ .

G dański parow iec „F. G. Rein
hold, wożący przew ażnie drzewo 
z G dańska do A ntw erpji lub Gan
dawy, został przycholow any 13. 4. 
do Gdańska przez niem iecki holow
nik Parnas. Parow iec F. R. Rein
hold został przyholow any aż z A nt
w erpji, gdzie przy wejściu do portu 
zderzył się na Skaldzie z niem ie
ckim parow cem  U rsula i doznał 
bardzo poważnych uszkodeń. Paro
wiec U rsula w yszedł ze zderzenia 
bez szwanku, natom iast „F. G. Rein
hold”, nieczynny już od dwóch tygo
dni, będzie m usiał odbyć gruntow ną 
napraw ę na jednej z stoczni gdań
skich. Zderzenie było tak  poważne, 
że sta tek  nie zatonął jedynie dzięki 
osadzeniu jego na mieliźnie Skaldy. 
Kil sta tku  został uszkodzony. Zni
szczeniu u legł rów nież ładunek  pa
row ca (drzewo i drobnica).

W isła nie wylej*.

W Orędowniku Rady Portu  i Dróg 
W odnych w G dańsku Nr. 3 z dnia 
14 kw ietnia ogłasza się, iż „Żywa 
W isła na obszarze W olnego M iasta 
G dańska została znowu o tw arta  dla 
żeglugi. Zwraca się jednak  uwagę 
na to, że należy się jeszcze ew entl. 
liczyć z wiosennym  podniesieniem  
się stanu  wody na W iśle, k tó ry  częś
ciowo spowodować może przerw ę 
w żegludze.”

Stw ierdzić tylko możemy, że ani 
podniesienie się stanu  wody na W iśle, 
ani tem bardziej p rzerw a w żegludze 
na dłuższy okres czasu się nie za
powiada. Redakcja O rędownika po- 
prostu  zapom niała skreślić  w iado
mość, ułożoną jeszcze w marcu.
Śluza Einlage zamknięta na 6 tygodni.

16-go została zam knięta na p rze
ciąg sześciu tygodni dla przeprow a
dzenia gruntow nego rem ontu szluza 
Einlage, znajdująca się pod zarzą
dem Rady Portu  w Gdańsku. W tym  
czasie szluzowanie odbywać się bę
dzie przez sąsiednią szluzę dla tra- 
tewj k tó ra  jednak  jest praw ie o m etr 
węższa, mając prześw it 11,50 mtr. 
Kilka statków  z naszego taboru rze
cznego, mianowicie ¡największe ber- 
linki W arsz. Tow arzystw a Żeglugi 
i B-ci Nobel, zoslanie odciętych na 
ten  okres od portu  gdańskiego.

Szluza Einlage nie była rem onto
w aną od r. 1908. Zamyka ona 
M artw ą W isłę (Leniw kę) od strony  
Żywej W isły, stanow iąc wschodnią 
granicę portu  gdańskiego w najszer- 
szem znaczeniu, gdyż w łaściw y port 
kończy się tuż za m ostem  B reiten- 
bacha, najdalej zaś przy Plehnendorf.

Uruchomienie portu w Tczewie.

Nieczynny od dłuższego czase 
port T-wa W ista-B ałtyk w Tczewie 
przygotow uje się do p rzeładunku 
w ęgla na sta/ki. Tory są podbijane 
na całej długości przystani, a główny 
przenośnik  elektryczny dla węgla 
zaopatrzony jest w  udoskonalenie, 
pozwalające ładow ać przy jego po 
mocy rów nież gruby węgiel.

W najbliższym  czasie rozpocznie 
się tu  ładow anie węgla na berlink i 
i statk i m orskie.
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RYBACTWO MORSKIE.
P o i * t y  i p f - f e e e k i e .  

Ogólny plan i jego w ykonanie.
W  nioski X IV  Kongresu Żegiugi w Kairze

i- P o rt rybacki jest to po rt handlo
w y, w k tó rym  załadow uje się to w ar 
szczególniej ła tw o  się psujący, k tó ry  z 
tego pow odu w ym aga odpow iednich u- 
rządzeń i w yposażenia.

P o rty  rybackie  m ogą być podzie- 
Re na dwie kategorje:

P o rty  dalekich połow ów  (połow y na 
wielkich m orzach).

P o rty  m ałych połow ów  (połow y 
Przybrzeżne).

U rządzenie w spólne dla w szystk ich  
Portów  rybackich.

2. P o r ty  ryback ie  w inny b y c ’zaopa- 
trzone w  odpow iednie urządzenia  jako 
to : n adb rzeża  w yładunkow e, rów nie 
Pochyłe do lądow ania dla sta tków  r y 
backich, szopy dla sp rzedaży , uk łada-

' ni a w  skrzynie, w y sy łan ia  ryb  i m iej
sca dla urządzenia fab ryk  lodu, zak ła 
dów dla w ędzenia  i solenia, fab ryk i dla 
użytkow ania odpadków  z ryb, te ren y  
dostateczne dla suszenia i reperacji sie
ci rybackich.

P o  za tern w inny  posiadać odpow ie
dnio urządzone m iejsca do opatrunku 
części podw odnej sta tków . Ich w ielkość 
określa  się p rzez w y m iary  statków , 
zw ykle naw iedzających  port.

P o r t  rybacki, a w  szczególności port 
ula m ałych  po łow ów  w inien się n ad a
w ać jako po rt schronisko. W inien mieć 
dostateczne w ym iary , by  m óc w  razie 
Potrzeby_ pom ieścić rów nież statk i, nie 
P rzynależne do portu , k tó re  będą zm u
szone szukać w  nim schronienia.

Porty rybackie dalekich połowów.
3. T w orzenie  lub rozw ijanie p o r

tów  rybackich  dalekich po łow ów  w in 
no być p rzez w ładze  publiczne rozpa
try w an e  z punktu w idzenia ca ło k sz ta ł
tu in teresów  resz ty  kraju.

P rzy jm ując pod uw agę położenie

Hasz wywóz i wwóz
morzem.

Dane prow izoryczni.
j  .Objaśnienie skrótów : par. — parowiec
2agl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
* Botorem , hol. — holownik, licht. — lich
w a (berlinka) morska, mot. — motorowiec.

w ielkich ośrodków  spożycia należałoby 
mieć na w zględzie taki rozkład  portów  
rybackich, k tó ry b y , zabezpieczał p rze
nikanie p roduk tów  po łow ów  do całego 
te ry to rium  kraju w  minimum czasu.

P rzy s tan ie  m ogą być urządzanie czy 
to w  basenach stale p rzystępnych  czy 
też w  basenach p rzyp ływ ow ych .

W  każdym  razie m ają się sk ładać 
z budow li lekkich (d rzew o lub że l
beton). G łębokość p rzy  tych  budow lach 
w inna się zbliżać, przynajm niej p rzez 
dość długi czas, do 5 m etrów  poniżej 
poziomu odpływ u.

W yposażenie po rtów  dalekich po
łow ów  przeznaczone dla użyteczności 
publicznej w inno się sk ładać z u rządzeń  
najbardziej udoskonalonych, ażeby w y 
ładunek, p rzygo tow anie i w ysy łan ie  
ryb  mogło być załatw ione w  minimum 
czasu i p rzy  minimum manipulacji.

Po łączenie  kolei z portem  rybackim  
w inno być  najstaranniej urządzone. Nie
zbędne jest doprow adzenie to rów  bez
pośrednio do m agazynów  ekspedycy j
nych i zaw arc ie  z zarządem  kolei układu 
m ającego na celu szybki w y w ó z  ryb. 
P o za  tem  w ydaje  się dogodniejszem  nie 
układać żadnego toru  pom iędzy m aga
zynam i i linją w yładunkow ą nadbrzeża.

Porty  rybackie połowów przybrze
żnych.

4. Ilość po rtó w  rybackich  połow ów  
przybrzeżnych  nie określa się w edług  
potrzeb  gospodarczych  całego kraju.

W skazują ją w arunk i i środki m iej
scow e, bliskość ław  p iaszczystych  na 
m orzu i ła tw ość  zbytu  w  pew nym  o- 
graniczonym  rejonie p roduk tów  poło
w ów .

Pożądane jest, ażeby  te p o rty  b y ły  
położone w  sferze, w  k tórej nie z ag ra 
ża zanieczyszczenie w o d y  p rzez  oleje i 
inne m ate rja ły  szkodliw e.

P o r ty  m ałych połow ów  w ym agają  
daleko skrom niejszych urządzeń, niż 
p o rty  dla po łow ów  odległych.

(Dla w ypadków  specjalnych na w y 
brzeżach bardzo płytk ich  i ław ach  od-

Ang. — angielski, belg. — belgijski, duń.
— duński, est. — estoński, fr. — francuski- 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — holen
derski, lit. — litewski, łot. — łotewski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polsk. 
szw. — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków, w 
tonach netto (1 tona — 2,83 m3).

Wywóz polskiego węgla przez 
port gdyński.

11 kw ietn ia:
szw . par. Wilhelmina 698 do A arhus.

12 kw ietn ia: .
szw . par. Regulus 492 do O tterbácken, 
ang. par. Akenside 1139 do G andaw y, 
duń. par. Vera 721 do Oslo.

13 kw ietn ia:
niem. par. Fricka 1584 do Gefle, 
est. par. Kalev 1104 do D ram m en.

14 kw ietn ia:
szw . par. Cecil 776 do Halm stadu, 
poi. par. Katowice 1 108 do G oteborga.

ległych, — m ożna z pożytkiem  p rzy j
m ow ać pod uw agę budow ę portów  
schronisk na sztucznie usypanych w y 
sepkach).

P rzy stan ie  w inne być  możliwie p ro 
stego typu.

W ybór i rozm ieszczenie niezbę
dnych dla portu  urządzeń należy pozo
staw ić inicjatyw ie p ryw atnej.

P ołączenie  z koleją po rtów  ry b a 
ckich po łow ów  p rzybrzeżnych  nie jest 
niezbędne, jak  rów nież urządzenie p rz y 
stani dostępnych p rzy  każdym  stanie 
przyp ływ ów .

Na ogół dostęp do portu  p rzy  stanie 
średnim  (pom iędzy p rzyp ływ em  i od
p ływ em  w inien być dostateczny .

(W edług sp raw ozdania  delegata  
Polski inż. T. Tillingera).

Przyw óz św ieżej ryby do portu  
gdańskiego.

13 kw ietn ia:
duń. żagl. z mot. Agnes 16 z Helu.

14 kw ietn ia:
duń. żagl. z m ot. Haabet 7 z K jerte- 

miinde.
19 kw ietn ia: 

niem. żagl. z mot. Reinhold 7 z Svaneke 
22 kw ietnia: 

niem. żagl. z mot. Sturmvogel 6 z S łup
ska.

Przyw óz śled zi do Polski 
przez port gdański.

19 kw ietn ia: 
niem. par. Cereal 310 z Low estoftu.

16 kw ietnia: 
duń. par. Paris 900 do Rygi, 
szw . par. Hera 820 do Helsingforsu, 
duń. par. Bretland 1235 do Kopenhagi,

18 kw ietn ia:
łot. par. Kalpaks 1183 do Rygi, 
duń. par. Wm. Th. Mailing 1125 do 

A arhus,
n o rw  par. Solaas 786 do Arendalu,

19 kw ietn ia:
szw . par. Sten Sture 524 do Falken- 

bergu,
niem. par. Algeba 1267 do Gefle, 
łot. par. Krivs 823 do Ekenas, 
szw . par. Otis 760 do T relleborga,

20 kw ietn ia:
niem. par. Elektra 797 do Ekenas, 
niem. par. Franz Rudolf 845 do B ant- 

holmu.
Statki powyższe w yw iozły  łącznie 

44.579 ton węgla.
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Wywóz polsk iego węgla przez 
port gdański.

12 kw ietnia:
norw . par. Balder 679 do Vallo, 
niem. par. Marie Ferdinand (ex Elsa 

Zeik) 731 do Rouen, 
niern. par. Edith Schroder 355 do Hel- 

singoru.
szw . żagl. z mot. Isolda 66 do Halden.

13 kw ietn ia:
lot. par. Velta 1382 do Rygi,
szw . par. Robert J604 do Sztokholm u,
niem. par. Spica 869 do Sztokholm u.

14 kw ietn ia:
norw . par. Lovaas 1126 do Draimmen, 
duń. par. łia in ia 1159 do Kopenhagi, 
łot. par. Kandava 1170 do Rygi,

15 kw ietn ia:
duń. par. Vendía 627 do Odense, 
r<iem. p. Altenfelde 1 495 do G oteborga, 
duń. par. Victoria 1160 do Kopenhagi, 
szw . par. Robur 577 do Sztokholm u.

16 kw ietna:
szw . żagl. z mot. Fulton 76 do Malmó, 
szw . żagl. z mot. Svan 87 do S im ris- 

hamnu,
szw . par. Indus 358 do Saxkopingu.

17 kw ietnia:
szw . par. Gundborg Segrell 844 do

Rouen,
norw . par. Bruse 1009 do Skien.

18 kw ietn ia:
szw . mot. Skoghalsverken 294 do 

P orsgrundu, 
duń. par. Belgien 1616 do Odense, 
niem. par. Hildegard 770 do Christian- 

sundu,
niem. p. Argus 483 do W aldem arsv ick , 
szw . par. Liana 984 do FrederikstadU , 
szw . par. Thure 295 do Svendborga, 
grecki par. Elesterios K. Venizelos 

2546 do W enecji, 
szw . par. Kajsa 729 do K arlskrony, 
duń. par. Asgard 1448 do Rónne, 
norw . par. Gyda 934 do Halden, 
niem. par. Marianne 609 do H am burga 

(i z drzew em ), 
szw . par. Allan 541 do G oteborga, 
niem. par. Moskau 365 do D robak.

19 kw ietn ia:
niem. par. Schleswig 478 do H aders- 

levn.
poi. par. Robur II 798 do Oxelosundu, 
szw . par. Magnar 648 do Sztokholm u, 
hid. par. Beyerland 865 do R otterdam u, 
fr. par. Capitaine Henri Rallier 1661 do 

Dieppe.
szw . par. Ragunda 975 do Sztokholm u, 
niem. par. Tip 765 do M oss, 
norw . par. Sarpen 1100 do S arpsborga, 
duń. par. Bothal 1223 do Kopenhagi, 
szw . par. Gudrun 452 do Kalm aru, 
niem. ż. z mot. Argonant 56 do K irke- 

naes,
szw . ż. z, m ot. Vindy 84 do Sarpsborga.

20 kw ietn ia:
norw . par. Rendal 1176 do Oslo, 
hld. ż. z m. Neptunus 288 do S vend

borga,
łot. par. Consuls P. Danebergs 1744 do 

Ronne,
szw , par. Borg 948 do Kopenhagi, 
duri. par. Ossian 894 ds Sztokholm u, 
niem. par. Reinhart 541 do Sztokholm «, 
łot. par. Bartava 461 do L ipaw y, 
niem. par. Elsfleth 275 do Lipaw y,

niem. par. Kurland 262 do L ipaw y, 
niem. par. Nordafrika 1242 do L ipaw y, 
niem. par. Ragnar 434 do S vendborga.

21 kw ietnia:
szw . par. Annie 780 do Kopenhagi, 
szw . ż. z m. Primo 326 do Halm stadu.

22 kw ietn ia:
norw . par. Gundrid 748 do Oslo, 
szw . par. Arnold Bratt 797 do S ztok 

holmu,
duń. par. Scotland 1015 do Kopenhagi, 
niem. par. Ursula Fischer 1598 do Go

teborga,
niem. ż. z mot. Christina 66 do S ztok

holmu,
łot. par. Viesturs 345 do Stege, 
niem. par. Warnow 551 do H avru, 
duń. par. Victoria 1160 do Kopenhagi, 
duń. ż. Althea 65 do Kopenhagi, 
duń. par. Simone 694 do Odense, 
niem. par. Phila 727 do Oslo, 
niem. par. Dieter Hugo Stinnes 1 222 do 

Rouen.
Statki powyższe w yw iozły  łącznie

125.000 ton węgla.

Wywóz polskiego drzewa przez 
port gdański.

12 kw ietn ia:
niem. par. Brake 336 do Lubeki, 
ło t. par. Hermann 519 do G ravelines, 
niem. par. Finnland 246 do B rem y, 
gd. par. Peter von Danzig 492 do Bo- 

nessii.
13 kw ietn ia:

norw . par. Bro 408 do Hull u, 
duń. par. Svava 697 do L iverpoolu.

14 kw ietn ia:
niem. par. L iti Larsen 349 do Sout- 

ham ptonu, 
niem. żagl. z mot. W al 48 do H am 

burga,
niem. żagl. z mot. Dorsch 61 do H am 

burga,
niem. par. Aeolus 356 do H am burga, 

Elsfleth,
niem. par. Ilse Reichel 629 do D or- 

drechtu,
aust. mot. Donau 260 do Odense, 
niem. par. Carl Cords 498 do Lon

dynu,
poi. par. Tczew 344 do A ntw erpii (i z 

to  w ,),
niem. par. Georg Zęlk 798 do Birken» 

head,
niem. par. Bavaria 553 do G andaw y.

16 kw ietn ia:
fr. par. Seine 813 do B ordeaux  (i z 

tow .),
duń. par. Aalborg 723 do Londynu, 
szw . par. Rurik 247 do Sztokholm u (i z 

tow .),
szw . par. Sven 191 do G öteborga (i z 

tow .),
niem. par. Heinz Ferdinand 538 do

Londynu.
17 kw ietn ia:

duń. par. Thyra S. 705 do P lym outh, 
duń. par. Farö 277 do Kjöge.

18 kw ietn ia:
niem. par. Marianne 609 do H am bur

ga (i z w ęglem ), V 
duń. par. Lilleborg 861 do Londynu.

19 kw ietn ia:
norw . par. Auguste L. 740 do T yne- 

docku,

ang. par. Minorca 594 do Tynedocku, 
niem. par. Gisela Schroder 522 da G ar- 

stonu,
ang. par. Haarlem 565 do Leitli i ze- 

zbożem).
20 kw ietn ia:

niem. par.Otto Cords 494 do S ztokhol
mu,

hld. ż. z m. Jacoba 80 do T ónsbergu, 
poi. par. Toruń, 1 122 do Rouen.

21 kw ietn ia :
duń. p. Vibeke Maersk 514 do Londynu, I 
niem. par. Hoffriung 220 do Londynu, 
duń. par. Ellensberg 728 do Londynu, 
niem. par. Swinemiinde 1 160 do A nt

w erpii.
22 kw ietn ia:

szw . żagl. Najaden 159 do Kilonji, 
niem. par. Lexa 503 do Southam ptonu.

Statki powyższe w yw iozły  łącznie 
53 000 m3 drzewa.

Wywóz polskiego cukru przez 
port gdański.

14 kw ietn ia:
niem. żagl. z mot. Alma 65 do K łajpedy, 
niem. mot. cyst. Grete Glad 282 do 

Vejle.
15 kw ietnia:

duń. żagl. z m ot. Erna 56 do R andersu.
16 kw ietn ia:

szw . żagl. z mot. Tund 79 do -K open
hagi.

18 kw ietn ia:
niem. par. Wachtel 554 do Tallinnu (i I 

ze zbożem ).
19 kw ietn ia:

duń. ż. z m. F o ra ld res  M inde 57 do Ko
penhagi.
Statki powyższe w yw ioz ły  łącznie I 

2200 ton cukru.

Wwóz żelaza i żelastwa przez 
port gdański.

13 kw ietn ia:
niem. par. Tiefsęe 483 z P lym outh.

14 kw ietn ia: '
niem. par. Lexa 503 z L iverpoolu, 
niem. par. Teutonia 768 z K opper-| 
w erksham nu.

16 kw ietnia:
£st. żagl. z mot. Vega 265 z A ab en raaJ

18 kw ietn ia:
duń żagl. z mot. Karix 320 z N arviku.

19 kw ietn ia:
hld. żagl. z m ot. Henderika 151 z M al- 

mó.
20 kw ietn ia:

niem. żagl. z mot. Walküre 57 z Hel-! 
singborga.

21 kw ietn ia:
niem. par. Anni Ahrens 538 z Londynu, j 
niem. par. Gerda Ferdinand 908 z Gan

daw y.
Statki powyższe przyw iozły łącznie

9.200 ton żelaza i żelastwa.

Wwóz naw ozów sztucznych przez 
port gdański.

12 kw ietn ia: 
niem. par. Nordafrika 1242 z Suzy (i 2 

w łóknem  roślinnem ).
15 kw ietn ia:

niem. par. Werner Kunstmann 2379 2 
Oranu,

poi. par. W ilno 1122 z Borty.
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17 kw ietn ia:
szw . par. Milos 1853 z Suzy.

22 kw ietn ia: 
niem. par. Jotunheim 2432 z T am py. _ 

Statki powyższe przyw iozły łącznie 
20.1*00 ton nawozów sztucznych.

W w óz rudy i p irytu przez port 
gdański.

16 kw ietn ia: 
szw . par. M ercur 800 z H elsingborga.

18 kw ietnia:
szw . par. Inga 734 z Gefle.

19 w kietnia: |
c'uń. par. Spigerborg  954 z Balangen.

Statki powyższe przyw iozły łącznie
5.700 ton rudy i pirytu.__________ ___

R U C H  D R O B N I C Y .
W w óz ładunku m ieszanego (d ro 

bn icy  p rzez port gdański.
12 kw ietn ia:

duń. par. I. C, Jacobsen 740 z Kopen
hagi.

13 kw ietn ia:
ang. par. Baltara 1387 z L ipaw y (i z 

pas.),
fr. par. Seine 813 z B ordeux.

14 kw ietnia:
ang. apr. Haariem 565 z Leitli, 
szw . par. Rurik 247 z Sztokholm u, 
szw . par. Sven 191 z Hangö, 
inem. par. Arcona 303 z K łajpedy, 
niem. par. Wachtel 554 z M iddelsbo- 

rough,
fsk. par. Equator 2652 z Buenos Aires.

15 kw ietn ia:
duń. par. Hjortholm 848 z L iverpolu, 
niem. par. Niobe 363 z R otterdam u, 
niem. par. St. Jürgen 343 z Lubeki, 
niem. par, Siegfried 329 z Szczecina, 
niem. par. Pregel 196 z Szczecina, 
duń. par. Niord 382 z Kopenhagi.

16 kw ietnia:
szw . paf. Ingeborg 191 z Sztokholm u, 
gd. par. Hammomia 658 z H am burga, 
hld. par. Odysseus 606 z A m sterdam u, 
niem. par. Continental 305 z Gdyni.

17 kw ietn ia:
niem. par. Jacoba 351 z H am burga, 
niem. par. Leonhard 429 z H am burga, 
ang. par. Smoleńsk 1534 z Londynu 

(i z pas.)
18 kw ietn ia:

niem. par. Viktoria 364 z Brem y, 
norw . par. Bonima 461 z Oslo, 
ang. par. Kovrco 1477 z Hullu (i z pas.),

ang. par. Baltonia 2390 z Londynu (z 
am unicją i pasażeram i), 

norw . par. Ara 557 z G oteborga, 
niem. par. Nereus 383 z Kolonji, 
duń. par. I. C. Jacobsen 740 z Kopen

hagi,
niem. par. Rabe 556 z K rólew ca.

19 kw ietn ia: 
niem. par. Banzig 575 z Lubeki, 
ang. par. Baltannic 1034 z Rygi (i z 

pas.),.
niem. par. St. Lorenz 343 z Lubeki.

20 kw ietnia:
fr. par. Yai.nville 836 z B ordeaux, 
niem. par. Herbert 183 z H am burga, 
ang. par. Baltonia 2390 z Lipaw y.

21 kw ietn ia:
szw . par. Iris 169 z A m setrdam u, 
duń. par. Niels Ebbesen 382 z Kopen

hagi.
22 kw ietnia:

niem. par. Alwine Russ 566 z H am 
burga,

niem. par. Erna 491 z H am burga, 
gd. par. Prosper 410 z Antwerpji, 
hld. par. Iris 401 z A m sterdam u, 
niem. par. Arcona 303 z Szczecina, 
fsk. par. Aegir 457 z Helsingforsu.

Wywóz ładunku m ieszanego (dro
bnicy) przez port gdański.

12 kw ietn ia:
niem. par. Jupiter 329 do Rygi, 
hid. par. Erato 367 do A m sterdam u, 
szw . par. Egon 291 do Helsingforsu, 
niem. par. Rabe 556 do K rólew ca, 
niem. par. Ellen 260 do Lipaw y, 
szw . par. Karin 196 do Sztokholmu, 
fsk. par. Aegir 457 do Helsingforsu.

13 kw ietn ia:
ang. par. Baltara 1 387 do Londynu 

(i z pas.)
ang. par. Kolpino 1465 do Hullu (i z 

pas.),
ang. par. Tasso 2172 do Londynu (i z 

pas.),
szw . par. Thernis 382 do Malmo.

14 kw ietn ia:
niem. par. Andromeda 363 do Króle-

ca,
niem. par. Flora 196 do R otterdam u, 
niem. par. Tatti 344 do H am burga, 
duń. par. I. C. Jacobsoen 740 do Ko

penhagi (i z końmi), 
szw . żagi. z mot. Anders 55 do K ró

lew ca,
niem. par. Eberhard 338 do H am burga,

niem. par. Egeria 382 do B rem y, 
poi. par. Tczew 344 do A ntw eruji (i z 

drzewem)., 
niem. par. Arcona 303 do Szczeciną.

15 kw ietn ia:
fsk. par. Mercator 2695 ido Buenos 

Aires'.
16 kw ietn ia:

fr. par. Seine 813 do B ordeaux (i z 
drew zem ), 

szw . par. Rurik 247 do Sztokholm u (i 
z drzew em , 

szw . par. Sven 191 do G oteborga (i z 
drzew  en i), 

d.m. par. f  Monia 3820 do Nowego 
Jorku  (i z pas.), 

niem. par. Siegfried 329 do L ipaw y.
18 kwieli.ić-.

hld. par. Odysseus 606 do S z c z e c ią , 
niem. par. St. Jürgen 343 do Rygi, 
niem. par. Niobe 363 do B rem y, 
niem. par. Pregel 196 do Kłajpedy, 
niem. par. Continental 305 do R o tte r

damu,
niem. par. Viktoria 364 do Królew ca, 
ang. par. Baltonia 2 390 do L ipaw y (i 

z pas.),
19 kw ietnia:

ang. par. Baltannic 1 034 do Londynu (i 
z pas.).

niem. par. Marta 295 do Helsingforsu.
20 k w ie tn ia :

ang. par. Smolensk 1534 do Londynu (i 
z pas.),

ang. par. Baltonia 2 390 do Londynu (i 
z pas.),

szw . par. Ingeborg 191 do Sztokholm u.
21 kw ietn ia:

niem. par. Si. Lorenz 343 do Rygi, 
duń. par. I. C. Jacobsen 740 do K open

hagi,
duń. par. Niord 283 do Ahus, 
niem. par. Cereal 310 do R otterdam u, 
szw . żagl. z mot. M erry 98 do N orrkö- 

pingu,
niem. par. Jacoba 352 do A m sterdam u, 
niem. par. Herow 383 do Rouen, 
gd. par. Etzei 593 do Antwerpji, 
niem. par. Danzig 575 do Tallinnu, 
gd. par. Edith Bosselmann 291 do Abo, 
norw . par. Bomma 468 do Oslo, 
szw'. par. Iris 169 do G oteborga. 
niem. par. Rabe 557 do Antwerpji, 
niem. par. Leonard 429 do H am burga.

22 kw ietnia:
duń. par. Niels Ebbesen 382 do Kopen

hagi (z pasażeram i i pocztą).

Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z lZ Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z ip

MOTORY do ŁODZI"
przyczepne, Evinrude Motor Co. w Milwaukee 

Wis., stałe, Kermath Manufacturing Co. B  
w Detroit, agregaty, §

d o s t a r c z a :  ' N

O *  L e h m w a l d ,  pi. Napoleona 6» lei. 108*48 N
W A R S Z A W A .  H
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Ruch o k r ę to w y  w  p o r c ie  gd ańsk im .

D
zai

data

o Gdańska
>vinął, zawinie

skąd

Z Gdańska
odpłynie

dokąd d a ta
Nazwa okrętu

T ow arzystw o  okrę t, 
wzgl. m akler

29. 4. 
14. 5. 
10. 6.
30. 4. 

1. 5.
7. 5.
8. 5.

z Nowego Jorku

„ Londynu 
„ H ull 
„ Londynu 
. Hull

do Nowego Jorku 
# » 
n »

„ Londynu 
. Hull 
» Londynu 
» Hull

8 .5.
22.5.
14.6.
4 .5 .
4 .5 .

11.5.
11.5.

Estonia
Lituania
Estonia
Lituania
Smoleńsk
Kowno
Tasso
Kolpino

Baltic America Line 

Ellerman Wilson-Line

R uch o k rę tó w  p rze w id y w a n y .
Rozkład Iinji pasażerskiej Havre-Gdynia.

zav
da ta

Do Gdyni
vinął, zaw inie 

skąd

Z Gdyni
odpłyn ie  

dokąd  d a ta
N azw a okrętu

T ow arzystw o
okrętow e

26. 4. 
4. 5. 

11. 5.

z Le Havre 
»
»

do Le Havre 
«

27. 4. 
5. 5. 

12. 5.

S. S. Pologne 
S. S. Virginie 
S. S. Pologne

Cie Generale 
Transatlantique

Rynek Drzewny
O rgan  dla handlu i przem ysłu 
IX rok istn ien ia . W ychodzi w 

pon iedziałk i, śro d y  i piątk i.

Przegląd leśniczy
C zasopism o m iesięczne dla le ś 
niczych. Rok zał. 1876. N iezbę

dne dla każdego  leśn ika.

Numery okazowe bezpłatnie
Składnica Narzędzi Leśnych

dostarcza wszelkie narzędzia leśne po cenach ściśle wyliczonych. Katalog na żądanie.

Składnica Nasion Leśnych
dostarcza nasiona wszystkich drzew iglastych i liściastych.

D r u k a r n i a
wykonuje szybko i starannie wszelkie zamówienia i posiada na składzie rozmaite formularze

książkowości tartacznej i leśnej.

Administracja Przeiladu Leśniczego I Rynku Drzewnego
P O Z N A Ń , W i e l k i e  G a r b a r y  8 0 '  t e l e f .  1 8 3 0  I 3 4 0 6

i i

M i n t t j a  J s i a r z a  m i e g i
Tczew, ulica Strzelecka 5

wysyca następujące wydawnictwa :
J. K lejno t-T ursk i. Pięciojęzykow y słownik żeglarski Ark. I . . . .
— D okumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924 ..................................................
— Wisła Morska. Z 3 planami i 6 ilustr. Tczew 1926 ........................................
M W ojtkiewicz, inż. kom. Droga wodna W arszawa — Bałtyk. W arszawa 1926
— W isła Pomorska. W arszawa 1926 . ..............................................................
F. M. Winowicz. Praktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 
Kpt. Paasch. Słownik marynarski angielsko-francusko-niemiecko-hiszpańsko-włoski

1300 stron 109 tablic rysunków. 1924. ..........................................................
oraz najnow sze w ydania w  języku  francuskim:

Przegląd miesięczny Revue Maritime (maryn. wojenna) prenumerata roczna
pojedyńcze tomy, bogato i l u s t r o w a n e ....................................................................

L. Bronkhorst Podręcznik dla kandydatów  na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926 ..........................................................................................................

Podręcznik manewrowania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . . .
Cl. Rampai i Victor H ouet Yachting rzeczny 293 str. 1927 .......................................
Adm. Darrien. Łodzie podwodne 143 str. 1927 ..........................................................
B. M aurice. Statek handlowy. Z licznemi rys. 320 str. 1923 . . . .
C lerc-Ram pal. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926 .......................................
B. A illet Eksploatacja handlow a statku z 28 ryc. 98 str. 1923 . . . .
J. M. Le Guilcher. W ykład praktyczny kotłów i maszyn statków handlow ych. Z

340 ryc. 512 str. 1923   20,80 zł
St. M illot. Prace mechaniczne na pokładzie i w stoczni 1924 . . . .  5,10 zł
Barthélém y. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1922.......................................  8,90 zł
Martin. Podręcznik handlowego prawa morskiego. 480 str. 1924.........................................  11,30 zł
V —Adm. Perrin. Tablice nautyczne. Wyd. 8-me 1927. . . . .  6,70 zł

Za zaliczką 90 gr drożej. -  Wszystkie ceny rozum ieją się z przesyłką.

0,85 z 
1,25 zł 
0,85 zł
3.00 zł
2.00 zł
4.00 zł

79.00 zł

32.00 zł 
3,90 zł

13,30 zł
20.80 zł
10.80 zł 
6,50 zł

10.70 zł 
8.20 zł 
4,70 zł

„ A T L A N T I C “
Towarzystwo Transportowe z o. p.
H undegasse 94 G d a ń s k  H undegasse 94 
Telefony: 23272, 35276 — Śpichrz „Atlantic" 

W eichselbahnhof.
Adres telegr.: „ATLATRANSPORT* 

S p e c j a l n o ś ć :
T ran sp o rty  masowe t. j. złom, ce
m ent, węgiel, sztuczne nawozy.

S K A R B O P O L
—  Gdańsk —

Ekspopi węgla
Pslskicii M n i  S k ir ln iy d i

na G órnym  Śląsku  
Skarbopol — Kohlenvertrieb

O. m. b. H. 
T o p f e r g a s s e  3 4 ,  D a n s s ig .

Ul Odińihu
„Elite“,
„Elite“,

Żeglarza Polskiego  
czy tać m ożna 

z w kaw iarn iach : 
Holzmarkt 11, telefon 6888. 
Jopengasse 23.

‘jzzzżsy- 'T7^rr ;ii

A U  AII A GH
że iia rz a  Polskiego

1927/28
ukazał się drukiem 

(całkow icie nowe opracowanie nasze 
książki podręcznej).

B ogato ilustrow any, z licznem i 
tablicam i, planam i portów , rysunka
mi w szystk ich  statków  p o lsk ich , ta 
blicam i m iar m orskich i  kolorow ą  
tab licą  flag sygnałow ych .
T r e ś ć :

Kalendarjum. Dane astronomiczne i 
pomiarowe. Polskie urzędy morskie. 
Porty  polskie (z planami). S tatystyka 
Gdyni, Gdańska i Tczewa do r. 1927. 
Marynarka wojenna i handlowa, świa
towa i polska na 1. I. 1927. Polskie 
szkolnictwo morskie. Podręczniki ż e 
glarskie. Nauka o w iatrach a przepo
wiednie pogody. Sport żaglow y i m o
torowy. Kierowanie pod żaglami. Ra
dy przy nabyciu żaglówki i m oto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje i 
przyrządy ratunkowe. Żegluga rzecz
na. Ładunki okrętowe (tablice). 
Form alności portowe. Konosament. 
Umowa frachtowa. M aklerzy okręto
wi. Asekuracja morska. Malowanie 
statku.

—- C en a  4  »1. —
W ysyła w ydawnictw o

„ Ż e g la r z a  P o ls k ie g o “
TCZEW, ulica Strzelecka 5.

Konto P. K. O. 170 044.
D la roczn. prenum eratorów  na r. 1927 
oraz dla now ych nabyw ców  rocznika  

1926 w cen ie 4 zł c e n a  2 , 5 0  z ł .

R edak to r Józef R. K le jno t. N akładem  w ydaw nictw a .Ż e g la rz  P o lsk i“. O d b ito  w  drukarni „Pielgrzym a* w P elp lin ie .


